



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17--19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 243
Środa 31 Sierpnia 1938 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50
Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalte (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Odbne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Na frontach Hiszpanii Sukcesy wojsk republikańskich

Nowe wykryty gen. Franco w sprawie wycofania ochotników

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii donosi, że na froncie Ebro, na odcinku od Gandesy do Mirabel, odparto wszystkie ataki nieprzyjaciela.

Na froncie Toledo wojska rządowe zajęły na odcinku Puente del Arzobis miejscowości Gargantilla i Sevilla.

Na froncie Catellon odparto nieprzyjacielski atak na odcinku Almenaria.

General Franco udzielił korespondentowi Agencji Havasa wywiadu, w którym oświadczył, że projekt komitetu nieinterwencji, dotyczący wycofania ochotników cudzoziemskich, obejmuje jedynie część ochotników, służących w szeregach armii republikańskiej. Komitet zaleca wycofanie ochotników europejskich, podczas gdy wśród licznych zabitych cudzoziemców z armii republikańskiej 50 proc. pochodzi z krajów pozaeuropejskich, to by obalili legendę o sowieckich ochotnikach dotychczas rozpowszechnioną przez agencje prasowe fałszywymi (na pytanie, czy wycofanie obcokrajowców zagroziłoby Hiszpanii faszyzmu general Franco nadbrajał min. odpowiedzialny przeczając. Jego zdaniem, gdyby nie przy-

wali obcy ochotnicy do armii rządowej, wojna zakończyłaby się w listopadzie 1936 r., a republikańska armia byłaby pobita pod bramami Madrytu. Przybycie 4000 ochotników umożliwiło przedłużenie wojny i oporu (nie świadczy to dobrze o armii gen. Franco, jeżeli 4.000 ludzi mogło sobie poradzić z jego całą armią).

Dalej gen. Franco oświadczył, że Barcelona zgodziła się na plan, gdyż

zamierza go wyzyskać dla swoich celów, nie mając zamiaru go realizować (?).

Konkretnie gen. Franco oczywiście odrzuca projekt wycofania ochotników, bo oś on pocinie bez Włochów i Niemców. Sami Marokańczycy nie wystarczają do zwycięstwa w Hiszpanii tak jak nie było tak i nie ma w „narodowej” armii gen. Franco.

Ziemia spływająca krwią

W ciągu trzech tygodni w Palestynie padło tysiąc ofiar

Nieustające akty terroru w Palestynie wzbudzają grozę wśród ludności wsi i miast. Wczoraj znowu dokonano szeregu zamachów.

W Haifie, w pewnej kawiarni postrzelono z rewolweru trzech Arabów. W Nablus oddział saperów angielskich wysadził w powietrze jeden z większych domów, w którym w czasie rewizji znaleziono rannego powstańca arab-

skiego. Na szosie wiodącej z Haify do Jerozolimy aktywiści zatrzymali samochód pocztowy i zabrali 4 worki z pocztą. W pobliżu Nablus policja zatrzymała arabski samochód ciężarowy wiozący karabiny, amunicję i dynamit.

Dotychczas powstańcy arabscy zabierają z pola bitwy swych zabitych i rannych. Ciała są grzebane z zachowaniem ściślejszej tajemnicy, przeważnie w górach lub wśród plantacji. Czasami korzystano ze świeżych mogił osób postronnych na istniejących cmentarzach lub inscenizowano pogrzeby zatajając nazwisko zmarłego. Związek kobiet arabskich oblicza, że w ten sposób pochowano już ok. 130 bojowców i ostatnio związek uchwalił prowadzić ścisłą ewidencję takich grobów.

Prasa egipska podaje na podstawie wiadomości swych korespondentów w Palestynie, że w okresie trzech tygodni od końca lipca do pierwszej połowy sierpnia, kiedy napięcie walk wzrosło się znacznie, było rannych i zabitych: po stronie arabskiej (powstańców) 678, po stronie angielskiej 109 (w tym oficerów rannych 23, zabitych 12). Żydów padło około 150 (rannych i zabitych).

Czang Kai Szek wrogiem Japonii Nr. 1 Japońskie miraży

Min. Itagaki ludzi się, że upadek Hankou zakończy wojnę z Chinami

Japoński minister wojny Itagaki, przyjął przedstawicieli prasy japońskiej, przed którymi omówił sprawę konfliktu japońsko-chińskiego, zaznaczając, że w chwili obecnej nie można wyciągnąć żadnych wniosków co do rozwoju tego konfliktu. Jedną rzeczą jest pewna, mianowicie, że Japonia prowadzi wojnę, aż do obalenia Czang-Kai-Czeka, a gdyby na wet Czang-Kai-Czek sam zrzekł się władzy, nie będzie to dostatecznym warunkiem, aby Japonia złożyła broń. Jest rzeczą absolutnie konieczną postawienie rządowi w Hankou całego szeregu warunków, z których najważniejszym jest, by rząd w Hankou wszedł w

skład nowych rządów i współpracował z nimi nad odbudową nowych podległych Japonii Chin.

Dalej minister Itagaki stwierdził, że jedynie Japonia decyduje o długości trwania wojny i o jej zakończeniu, oraz, że nie istnieje żadna różnica zdań co do styczniowej deklaracji, że rząd japoński nie wejdzie w żadne pertraktacje z reżimem Czang-Kai-Czeka.

Poza wynurzeniami natury ogólnej, minister Itagaki omówił również stronę militarną konfliktu japońsko-chińskiego. Zdaniem jego, po upadku Hankou, Czang-Kai-Czek nie będzie absolutnie w możności uformować nowych poważniejszych sił zbrojnych czy to w Junnanie, czy to w Szechuanie. Przez utratę licznych połączeń kolejowych, jak i ważnej linii komunikacyjnej, jaką stanowi rzeka Jang-Tse, zakres władzy Czang-Kai-Czeka ograniczony zostanie automatycznie do szczupłego bardzo obszaru.

niez stronę militarną konfliktu japońsko-chińskiego. Zdaniem jego, po upadku Hankou, Czang-Kai-Czek nie będzie absolutnie w możności uformować nowych poważniejszych sił zbrojnych czy to w Junnanie, czy to w Szechuanie. Przez utratę licznych połączeń kolejowych, jak i ważnej linii komunikacyjnej, jaką stanowi rzeka Jang-Tse, zakres władzy Czang-Kai-Czeka ograniczony zostanie automatycznie do szczupłego bardzo obszaru.

Bohaterstwo armii chińskiej Obrona Hankou Olbrzymie straty Japończyków

Komunikat chiński donosi, że zaciekle walki trwają w rejonie Zuczang, na zachód od Kiukiang. Chińcy zajmują dogodnie pozycje na stromych zboczach łańcucha górskiego, ciągnącego się o 10 km. od miasta.

Japończycy używają gazów trujących, co powoduje znaczne straty w szeregach chińskich. Mimo to jednak Chińczycy utrzymują się na swych pozycjach.

Japończycy muszą okupować każdy krok znacznymi stratami.

Na północnym brzegu Jang-tse Chińczycy przeszli do kontrataku na szerokim froncie Tienszan-Taihu-Susung-Huanmel. Pierwsze dwa miasta zostały odebrane Japończykom, wskutek czego cała armia japońska jest zagrożona, a przede wszystkim m. Anking, leżące na ty-

lach armii japońskiej.

Według ostatnich doniesień wojska chińskie odbiły Tszien - Szan i Taihu. Obecnie wojska chińskie przystąpiły do burzenia wznieśionych przez Japończyków umocnień koło Wang - Kiang i usiłują otoczyć znajdujące się w tej miejscowości oddziały japońskie. Wojska japońskie znajdują się w dalszym ciągu w odwrocie w kierunku na Anking i grozi im niebezpieczeństwo, że w ciągu najbliższych 24-ch godzin zostaną przez oddziały chińskie odcięte.

W okolicy Szanghaju zgromadzone zostały znaczne oddziały chińskich partyzantów, które zagrażają bezpieczeństwu miasta. Obawiają się, że w dniu dzisiejszym nastąpi atak na zachodnią część miasta oddziałów liczących około 5.000 partyzantów.

Rządy przez radio Jak Czang-Kai-Szek kieruje akcją partyzantów

Z prowincji Szansi donoszą, że marszałek Czang-Kai-Czek zaprowadził w północnych Chinach — w prowincjach Hopei i Szansi, okupowanych częściowo przez wojska japońskie, pierwsze na świecie rządy przez radio. Przeszło 60 stacji radiowych jest czyn-

nych na terytorium tych dwóch prowincji, wysyłając raporty i otrzymując instrukcje drogą radiową od marszałka Czang-Kai-Czeka. Za pomocą tych stacji Czang-Kai-Czek kieruje akcją partyzantów chińskich, dających się dostrzec we znaki Japończykom.

Granica Szwajcarska hermetycznie zamknięta dla uciekinierów

Na granicy szwajcarskiej zatrzymano grupę około 100 emigrantów żydowskich z Wiednia, którzy pragnęli przedostać się do Szwajcarii, mimo zamknięcia dla nich granicy.

Odstawiono ich do Fryburga w Niemczech, gdzie będą oczekiwać otrzymania zezwolenia na wjazd do któregoś z krajów sąsiednich.

Katastrofa ekspresu na linii Kowel-Lublin

W dn. 30 sierpnia r. o g. 4.25 na stacji Konary, położonej na linii Kowel — Lublin, wykołczył się w pociągu pospiesznym nr. 903 parowóz, dwa wagony bagażowe i wagon pocztowy.

Zabici zostali: pomocnik maszynisty Jan Drabik i palacz Stanisław Gorajewski. Lekkie kontuzje odniosło 11 podróżnych. Ruch pociągów odbywa się z przesiadaniem.

Likwidacja konfliktu z robotnikami portowymi w Marsylii

Konflikt z robotnikami portowymi w Marsylii został faktycznie zlikwidowany. Minister robót publicznych, de Monzie, oświadczył po rozmowie z delegacją robotników, że przejściowe trudności, mogące wyłonić się przy wprowadzeniu w życie nowych postanowie-

jego zarządzenia, zostaną pokonane. Minister pragnie nie pozostawiać w zawieszaniu żadnej sprawy i ułatwić przejście od dawnego do nowego systemu. Członkowie delegacji robotniczej również wyrazili zadowolenie.

Obrona narodowa Szwajcarii

Szwajcarska opinia publiczna interesuje się w ostatnim czasie żywo kwestią wzmocnienia obrony narodowej republiki federalnej. Obecnie miarodajne koła wojskowe zajmują się problemem użycia t. zw. służb pomocniczych oraz osób nie podlegających służbie czynnej dla celów obrony narodowej, również w czasie pokoju.

Szwajcarski sztab generalny opracował projekt rozszerzenia t. zw. służby pomocniczej oraz uzbrojenia tej służby. Blizszych szczegółów co do projektu na razie brak. Wedle statystycznych obliczeń istnieje obecnie, około 200.000 obywateli szwajcarskich, młodszych roczników, którzy pomimo, że posiadają wszystkie warunki do odbycia służby wojskowej, są od tej służby zwolnieni. Przyczyną tego jest dawny sposób powoływania rekrutów, przy którym względy budżetowe odgrywały większą rolę, niżeli orzeczenia lekarskie. W stanie tym nastąpiła zmiana dopiero od roku 1837, co należy przypisać zbrojeniom zagranicy a obecnie, jak już zaznaczyliśmy, uwidacznia się tendencja wzmocnienia sił zbrojnych Szwajcarii.

Pod Biegunem

Według ostatnich doniesień, sowiecki łamacz lodów „Jermak” zdołał dotrzeć do 83° szerokości geograficznej i oswobodzić uwięzione w lodach od 1937 r. sowieckie łamacze lodów: „Sadko - Sedow” i „Malygin”.

Rokowania w przemyśle górniczym

Górnicy żądają skrócenia czasu pracy i podwyżki płac o 10 proc.

W poniedziałek rozpoczęły się między Związkiem Pracodawców Górniczych, a Centralnym Związkiem Górników układy o podwyżkę płac. Rokowania trwały blisko cztery godziny. Przemysłowcy oświadczyli, że muszą przedłożyć argumenty, wysunięte przez Związek, na plenum członków Zw. Pracodawców.

Imieniem Centralnego Związku Górników uzasadniał żądania tow-

Stańczyk. Górnicy domagają się 10% podwyżki płac, zrównania w placach okręgu pszczyńsko-rybnicki z placami obowiązującymi w okręgu katowickim. Obok tego po ruszono sprawę skrócenia czasu pracy o pół godziny dla robotników, zatrudnionych na powierzchni kopalni, oraz cały szereg innych spraw, które wymagają załatwienia.

„Gestapo” zamordowało wiedeńskiego robotnika

Pewien robotnik wiedeński, Edward Prens, pochodzący z dzielnicy Ottakring, został zamordowany przez urzędników Gestapo. Dnia 7 maja b. r. aresztowało go Gestapo jako podejrzanego o udział w boju politycznej, wynikłej jeszcze przed 9-cią laty w Wiedniu pomiędzy austriackimi hitlerowcami a socjalistycznymi robotnikami. Prens odniósł wówczas ciężkie rany i długo przeleżał w szpitalu, a potem skazany przez sąd austriacki na 5 lat cięż-

kiego więzienia, z których trzy odsiedział, po czym wypuszczony został na wolność. W maju został on ponownie przez Gestapo aresztowany i odstawiony do więzienia, gdzie go torturowano. W tych dniach żona Prensa otrzymała laconiczne doniesienie, że mąż jej popełnił samobójstwo, rzucając się z okna hotelu Metropol na bruk. W rzeczywistości Prens został istotnie do tego hotelu doprowadzony, gdzie zastrzelono go z tyłu.

Tajemnice Renu

Niemiecka linia Siegfrieda na granicy francuskiej



Hitler jako anioł pokoju (News Chronicle)

Kancelerz Hitler przybył w poniedziałek do Kehl, małego miasteczka niemieckiego, położonego po drugiej stronie Renu naprzeciw Strasburga. Kancelerz zatrzymał się tam godzinę celem dokonania inspekcji fortyfikacji na granicy francuskiej, poczynił udać się do Brisach, położonego naprzeciw Kolmaru, gdzie również oglądał for-

tyfikacje. Podczas pobytu kancelerza Hitlera w Kehl, komunikacja ze Strasburgiem przez most na Renu została wstrzymana. CZTERY TUNELE WYLOTOWE POD RENEM

Jak wiadomo, Göring zarządził budowę czterech tuneli wylotowych pod Renem. Tunele te zostały wykończone przed 6. c. tygodniami. Dla zamaskowania ich

wylotów, leżących na zachodnim brzegu Renu, przeprowadzono je w ten sposób, że kończą się one na dziedzińcach obiektów fabrycznych. Tunele te wybudowane pomiędzy Koblenca i Akwizgranem, są jedynotworowe i przeznaczone wyłącznie dla transportów wojskowych na wypadek wojny. Prace przy ich budowie osłonięte były wielką tajemnicą.

Zaciekle walki o Hankou Chińskie Verdun

broni każdej pędzi ziemi przed najeźdźcą

Jak donosi chiński komunikat, zaciętość walk, prowadzonych na obu brzegach Jang-Tse, nie słabnie ani na chwilę. Na kontrataki chińskie, Japończycy odpowiadają nowymi atakami, wprowadzając do boju świeże pułki.

Na południowym brzegu Jang-Tse sytuacja przedstawia się następująco: Natarcie chińskie doprowadziło do odebrania Japon-



czykiem m. Tianszen, dalej Chińczykom nie udało się posunąć i walka trwa w rejonie Juiczen, na skrzydle chińskim. Podczas tych walk Chińczycy zdobyli kilkanaście kulomiotów i pewną ilość karabinów, odebranych poległym Japończykom.

Po odbiciu Japończykami linii kolejowej Tianszen-Taihu, wojska chińskie prowadzą dalej pościg za wojskami japońskimi, które wycofują się w kierunku rzeki Jang-Tse. Według doniesień chińskich, z chwilą rozpoczęcia ataku chińskiego Japończycy rozpoczęli od-

Gen. Franco zaprasza Alfonsa XIII na tron Hiszpanii

Sukces wojsk rządowych na froncie Estramadury

Komunikat główny kwatery wojsk republikańskich donosi, że wojska rządowe odniosły sukces na froncie Estramadury, gdzie generał Franco prowadzi ofensywę celem zdobycia kopalń rudy w Almadanie. Wojska rządowe, posuwając się wzdłuż linii kolejowej

Madryt—Badajoz, przecięły drogę i linię kolejową między Custuera a Cabeza del Butey w prowincji Bajadoz.

„Daily Herald” donosi, że gen. Franco miał zaprosić b. króla hisz-

pańskiego Alfonsa do wstąpienia na tron Hiszpanii. Dziennik pisze, iż jasną jest rzeczą, że Franco zamierza mieć tylko „stłamszonego króla”, którego „Mussolini” chciałby zostać. Rokowania w tej sprawie prowadzone są przez hr. Ludwika Sierragorda. Król miał odpowiedzieć, że bardzo chętnie powrócił do Hiszpanii, lecz nie na warunkach proponowanych mu przez gen. Franco. W czasie rozmowy b. króla Alfonsa z hr. Sierragorda miał być obecny jak twierdzi „Daily Herald” urzędnik ministerium spraw zagranicznych Rzeszy.

W czasie rozmowy przeprowadzonej z b. królem wysłannik gen. Franco oświadczył, iż akcje faszystów potrzebują poparcia, którego król jej może udzielić, a za które gen. Franco gotów jest zapłacić restauracją Alfonsa na tronie hiszpańskim.



GEN. FRANCO

Krwawy 1 maj w Kielcach

Echa prowokacji „Narodowców”

W poniedziałek Sąd Okręgowy w Kielcach rozpoznawał sprawę wytoczoną w związku z zajściami, jakie spowodowali endecy w dniu 1. maja w Kielcach.

Oskarżonych jest 19, w tym 11 CZŁONKÓW P. P. S. i KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, których broni tow. mec. Stanisław Benkdel. 4 oskarżonych odpowiada z więzienia.

Świadkowie dowodowi rekrutują się ze służby śledczej, a m. in. obciąża oskarżonych niejaki Waclaw Michniewicz, skazany na półtora roku więzienia za nadużycia

popelnione w Zarządzie Miejskim. Świadkowie ci złożyli zeznania sprzeczne.

Delegat starostwa zeznał, że trasa pochodu była respektowana i że w chwili zbliżania się pochodu do lokalu „narodowców” zaczęli oni śpiewać „Hymn młodych” oraz pozdrawiać się po faszystowsku. Znany bojówkarz endecki — Rubel, zeznał, że do lokalu „narodowców” został specjalnie na 1. go maja wprowadzony. Naogół świadkowie dowodowi potwierdzili, że ZAJŚCIA SPROWOKOWALI ENDECY.

Sprawa Isoli

Mussolini wywołał nowy konflikt z Francją



Prasa paryska szeroko omawia nowy incydent graniczny francusko-włoski, ohrzczonego nazwą: sprawa Isoli.

Władze włoskie skonfiskowały na rzecz państwa tereny uprawne, należące do włościan francuskich w miejscowości alpejskiej Isola, położone jednak za linią graniczną francusko-włoską na terytorium państwa włoskiego.

Tereny te na mocy układów granicznych francusko-włoskich z ostatniego ćwierćwiecza 19-go stulecia, dotychczas były uprawiane przez włościan francuskich. Dwuletnie rokowania celem polubownego załatwienia kwestii własno-

ści nie dały wyniku i ostatecznie władze włoskie, opierając się na odpowiedniej interpretacji klauzuli traktatowych, zdecydowały się wyśiedlić włościan francuskich.

Szaleńcza wyprawa w głąb puszczy Brazylii do legendarnych gór Roncador

Nieznany szczerp atakuje członków wyprawy

Przebijająca w głąb brazylijskich puszczy nad Rio das Mortes wyprawa zwana „Bandeira Piritinga” nadeszła za pośrednictwem małej stacji radiowej, w jaką jest wyposażona, krótkie sprawozdanie, z którego wynika, że dotarła do rzeki Curuca, będącej dopływem Rio das Mortes, ciągle niepokojona przez bliżej niezbadany wojowniczy szczerp Chavantów. Członkowie wyprawy są niepokojeni, tak w dzień jak w nocy i cała ich taktyka polega na tym by wojowników nie dopuścić do siebie bli-

żej jak na 50 m. Kierownik wyprawy zakazał strzelania do leńszych ludzi ostrymi ładunkami, zalecając odstraszenie ich rakietami.

Obóz-baza wyprawy przeniesiono z brzegu rzeki Rio das Mortes

Narady Chamberlaina



W poniedziałek premier Chamberlain odbył naradę, w której wzięli udział: kanclerz skarbu sir John Simon, minister spraw zagranicznych lord Halifax, doradca dyplomatyczny rządu sir Robert Vansittart i ambasador angielski w Berlinie sir Neville Henderson.

Po naradzie ministrów nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu.

na wyspę, co zabezpiecza w pewnej mierze przed niespodzianym atakiem, którego jednak kierownik wyprawy ciągle się w dalszym ciągu obawia. W obozie tym pozostali radiotelegrafista, ranny strażnik przewodnik i kilku słabszych członków „Bandeiry”, reszta, pod wodzą p. Willy Aureli posuwa się wolno, lecz stale w kierunku legendarnych gór Roncador, stanowiących cel wyprawy. Indianie po suwają się za postępującą wyprawą jak cienie.

Z tonu meldunku, przyniesionego przez jednego z Indian szczerp Gurany, idącego z wyprawą w charakterze przewodnika, widać, że ekspedycja jest już bardzo zmęczona i nie wiadomo jaki będzie wynik tej śmiałej wyprawy. Towarzyszący wyprawie Polak p. Wiśniewski paleontolog jest zdrow i stale znajduje się w pierwszej linii. Willy Aureli kończy swój niedługo życzeniem: „oby Bóg opiekował się nami w tej krytycznej fazie naszej wyprawy”.

Lew w kościele

Niebywały popłoch w jednym z kościołów protestanckich w Amsterdamie wniecił w niedzielę lew, który zbiegłszy z cyrku, wszedł do kościoła w czasie nabożeństwa i przebiegłszy środkową nawę wskoczył na ołtarz i tam się położył. Zarówno pastor jak i wier-

Ustrój kantonalny w Czechosłowacji?

Rozmowy polityczne prowadzone w Pradze w ciągu ostatnich dni, posiadały charakter poufny. Pomimo to treść tych pertraktacji zaczyna, również w opinii publicznej, przybierać formy konkretne.

Rdzeniem projektu porozumienia jest — jak twierdzi ATE — wprowadzenie ustroju kantonalnego. W ustroju tym miejsce dotychczasowych krajów Czech, Moraw, Śląska, Słowacji i Rusi Przykarpackiej zająć ma szereg kantonów, których liczba nie została jeszcze całkowicie ustalona. W rachubę wchodzi chwilowo 23 kantony. Mają one posiadać możliwie jednolitą strukturę narodowościową. Znajdą się zatem wśród tych kantonów również niemieckie, węgierskie i słowackie. Kantony te mają być jednostkami autonomicznymi.

Rozważane jest skupienie kantonów niemieckich w jeden zwią-

zek kantonalny, ostateczna decyzja jednak w tym względzie nie została jeszcze powzięta.

Prez. Lebrun przewodniczy francuskiej radzie ministrów



PREZYDENT LEBRUN

Koła polityczne Paryża z zainteresowaniem oczekują najbliższych obrad francuskiej rady ministrów, która odbędzie się pod przewodnictwem prezydenta Lebrun.

Będą to pierwsze obrady gabinetu Daladier po rekonstrukcji. Po za sytuacją polityczną ma być rozpatrzona sprawa reformy 40-god. tygodnia pracy.

80.615 wypadków przyszczyca w Polsce

W okresie od 6 do 20 sierpnia b. r. zanotowano w Polsce 80.615 wypadków przyszczyca. Z liczby tej w 13.209 ogniskach przyszczyca wygasa. Pozostało więc czynnych ognisk 67.406. Przyszczyca wygasa całkowicie w woj. nowogrodzkiej, tarnopolskiej i wołyńskiej.

Przeplłynął La Manche

42-letni ogrodnik angielski Wheatcroft przeplłynął w niedzielę kanał La Manche w 13 godz. 37 minut. Wheatcroft nauczył się pływać zaledwie przed 4 laty.

Lasy płoną

W pobliżu Narwy po stronie sowieckiej od kilku dni płoną duże obszary lasów. Z nadgranicznego terytorium estońskiego widać wielkie chmury dymu.

Niepokoje w Indiach

W Tiwandrum w Indiach Południowych doszło w ciągu niedzieli do antyangielskiej demonstracji, w czasie której 44 policjantów angielskich odniosło ciężkie rany. Jeden z tych policjantów został prawie ukamienowany. Również w

czasie tych zamieszek tubylcy zdobyli szturmem posterunek policjantów i podpalił budynek, należący do policji angielskiej. Powody tych zamieszek nie są jeszcze znane, lecz prawdopodobnie są one natury religijnej.

Tajemnice Tybetu

Misjonarze zagraniczni, zamieszkali w strefie pogranicznej Tybe-

tu, donoszą o zamieszkach i niepokojach w Tybecie, spowodowanych śmiercią t. zw. Jalsaba, czyli wielkorządcy Tybetu, sprawującego swój urząd w imieniu Dalaj-Lamy. Śmierć Jalsaba wywołała zaciętą walkę o panowanie nad Tybetem pomiędzy miejscowymi właścicielami ziemskimi stowarzyszonymi w t. zw. „gurdą”, partią młodych Tybetańczyków, przełożonymi trzech wielkich klasztorów położonych w pobliżu stolicy Tybetu Lhasy oraz przedstawicielami armii tybetańskiej.

Bohaterski okręt

który stawił czoło całej flocie gen. Franco

Republikański kontrtorpedowiec „Jose Luis Diaz”, któremu udało się dotrzeć w sobotę po dwugodzinnnej bohaterskiej walce z całą flotą gen. Franco w ciężko uszkodzonym stanie do portu w Gibraltarze, znajduje się obecnie w stoczni tamtejszego poru w naprawie.

Dowódca kontrtorpedowca republikańskiego Don Juan Antonio Castro zobowiązał się w niedzielę wobec władz angielskich słowem honoru, że na czas trwania naprawy okrętu nie zrobi użytku z aparatu radiowego, znajdującego się na pokładzie kontrtorpedowca.

Ucieczka z obozu jeńców

Statek francuski „Djebelaures”, który przybył z Oranu, napotkał na morzu kuter, na którego dnie leżało dwóch nieprzytomnych ludzi. Byli to dwaj Szwarczary, którzy służyli w armii republikańskiej. Do stali się oni do niewoli i byli inter-

nowani w obozie jeńców gen. Franco, skąd udało im się uciec na kutrze rybackim. W drodze jednak zabrakło im żywności. Będą oni przekazani konsulatowi szwajcarskiemu celem odesłania ich do kraju.

Mussolini wobec Anglii

Odmowa gen. Franco wycofania „ochotników”, podyktowana przez Mussoliniego, nie jest jedynym policzkiem dla Chamberlaina. Oto bowiem włoski min. spraw zagr. Ciano, na dwukrotne reklamacje angielskie w sprawie nieustającej pomocy włoskiej dla gen. Franco, odpowiedział hardo, że Włochy mają prawo (!) „utrzymać, żywić i wymieniać ochotników swych w Hiszpanii”.

Mussolini ma układ z Chamberlainem, podpisany w obopólnej wierze, że Franco rychło zwycięży. Ale ponieważ to zwycięstwo dłużej na siebie czeka, więc i układ będzie czekał, zanim wejdzie w życie. A tymczasem Chamberlain, który całą swoją mądrość stanu skierował na współpracę z faszystym, polknie nie jedną jeszcze pigułkę z przyjacielskiej dłoni Mussoliniego, ale układ wiąże mu ręce i dlatego będzie dalej czekał na zwycięstwo gen. Franco.

Mussolini odważył się na nowe, tak wyzywające kroki wobec sojusznika angielskiego, ponieważ z doświadczenia wojny hiszpańskiej wie, iż im ostrzejsze i bezwzględniejsze były wystąpienia Włoch i Niemiec, tym łatwiej Anglia ustępowała.

A oprócz tego teraz dochodzi jeszcze sprawa czechosłowacka. Anglia bardzo poważnie zaangażowała się w tej sprawie, która w chwili obecnej nawet przesłania sobą sprawę hiszpańską. Mussolini wyzyskuje umiejętnie ten fakt i w nadziei, że Anglia, zaprzęgnięta Czechosłowacją, tym bardziej nie zdobędzie się na energiczniejszą niż dotąd politykę w sprawie hiszpańskiej, odrzucił wszelkie w tej sprawie ustępstwa.

Co więcej: jeśli prawdą są doniesienia prasy zagranicznej, że Mussolini miał polecić marz. Balbo, by w czasie swej wizyty w Niemczech ostrzegł Hitlera, że Włochy w razie wojny z Czechosłowacją, pozostaną neutralne, to Mussolini działałby tu na rękę Anglii i nawet bez żądania z jego strony mógłby liczyć na podziękę Chamberlaina kosztem, oczywiście, Hiszpanii. Odżyłoby nawet złudzenie, że można Mussoliniego wygrać przeciw Hitlerowi, a miłość nieodwzajemniona Chamberlaina do Mussoliniego zapłonęłaby nową iskierką nadziei.

Otóż nie trzeba dowodzić, że Mussolini, jeśli istotnie ostrzegł Hitlera, to czynił to w dobre zrozumianym interesie Włoch, które nie mają potrzeby jowawać z Czechosłowacją, choć nie nie mają przeciw temu, żeby Niemcy się z nią rozprawiły.

Polityka Mussoliniego jest wybitnie antyangielska. I to się rzuca w oczy. Absynia to pierwsza porażka Anglii na rzecz Włoch. Hiszpania — to dalszy ciąg uszczuplania swobody ruchów Anglii na Morzu Śródziemnym i w Afryce. Układ z Anglią daje Włochom duże korzyści, a ma on dla Mussoliniego wartość tylko wtedy, jeżeli zwycięży Franco, jak świadczy całe zachowanie się Mussoliniego; to znaczy: jeżeli Włochy wzmocnią się z uszczerbkiem dla Anglii (i Francji).

A czym jest nagły wybuch rasizmu we Włoszech? Dziwny to rasizm, dostrzegający semity w Żydach, a nie dostrzegający go w Arabach. Antysemityzm włoski, przeciwnie — ma na celu przypodobanie się Arabom i jest wymierzony przeciw Anglii w Palestynie i gdzieindziej.

Tak samo propaganda włoska stara się podkopać wpływy angielskie w Chinach.

Wszędzie, dokąd ta propaganda dociera, przedstawia się Anglię, jako kraj schyłkowy, po którym dziedzictwo obejmą Włochy. I Mussolini marzy niewątpliwie o tym spadku, a robi wszystko, co może, by te marzenia się ziszczyły.

Antyangielska polityka Mussoliniego jest naturalną konsekwencją jego imperializmu, który na swej drodze napotyka „stary” imperializm Anglii. Jutro grozi Anglii to samo ze strony Hitlera.

Ale krótkowzroczność Chamberlainów, liczących się raczej z

jużniejszym wrogiem Hitlerem, a wyciągających ręce do dzisiejszego wroga Mussoliniego, świadczy, że — nie Anglia, ale — konserwatywny angielski przywódca istotnie swój okres schyłkowy.

(jmb.)

Rosnące trudności gospodarcze Hitlerii

Po mowie ministra Funka

Sytuacja na giełdzie berlińskiej jest, mimo wszystko, nadal nieuroczna. Kursy podlegają pewnym wahaniom, lecz na ogół przeważa tendencja zniżkowa. Nie pomogło oświadczenie, że majątek żydowski nie będzie konfiskowany, że nie będzie zwiększenia podatków. Nie zbyt uspakajająco podzielało również oświadczenie ministra gospodarki Funka (w Krolewcu, na otwarciu Targów Wschodnich). Funk usiłował przekonać sfery zainteresowane, że wahania kursów giełdowych przy niemieckim systemie gospodarczym nie mają tego znaczenia, co przy wolnej grze sił gospodarczych. Rząd — stwierdził minister Funk — postara się o zwołanie wszelkich objawów zakłócenia.

Nie mogło wywołać trwałego uspokojenia OŚWIADCZENIE NA TEMAT METOD FINANSOWANIA. „Dynamiczna polityka gospodarcza — oświadczył min. Funk — nie powinna się cofać PRZED ZMIANĄ SWYCH METOD FINANSOWYCH”.

Te słowa zdaje się zapowiadają ZMIANĘ METOD FINANSOWANIA INWESTYCYJ.

Jak wiadomo w Niemczech postanowiono zerwać z systemem „weksli pracy”, które odgrywały rolę surogatu pieniężnego. Zastąpiono natomiast nowe, bony dostawcze, które miały ograniczony do 6 m. okres ważności. Nie dziwnego, że przedsiębiorstwa odczuwają brak środków płynnych i jedyną ze sposobów ich osiągnięcia jest sprzedaż pakietów akcji. Również państwo odczuwa brak środków finansowych i na tym tle zjawiają się projekty zwiększenia po

datków, ostatnio zdemontowane lub zapowiedzi bardziej „dynamicznych” metod finansowania (czyli powrót do metody „weksli pracy”?).

Pamiętajmy zaś, że zerwanie z poprzednią „dynamiczną” polityką nastąpiło za rząd Schachta, który się obawiał nastąpienia katastrofalnych objawów inflacji.

Poza tym z oświadczenia Funka przebiegała troska co do przyszłości niemieckiego handlu zagranicznego.

Pisaliśmy o daremnych zalotach do Stanów Zjednoczonych z proś-

W trzecim dniu obrad Z.N.P. przewodniczący Nowicki apeluje, żeby delegaci dopomogli prowadzić obrady spokojnie, bez oklasków i podnieceń. Zapowiada, że przemówi jeden z pierwszych żyjących prezesów honorowych i pierwszy założyciel Związku, Karol Kli-

Mówca stwierdza, że wczuwał się w bicie serca i w tętno obrad ogółu delegatów w ciągu dni mozolnej pracy poszczególnych sekcji i komisji i drzy o wybór sternika i losy organizacji w sytuacji trudnej i ciężkiej. Stawał zawsze jak stanął i w najcięższej chwili na posterunku, jako kar-ny żołnierz w warunkach niesłychanie ciężkich.

Apeluje o stanowisko JEDNOLITE mocno i gorąco o to proszą, bo wywodzą się z tych ludzi, co chwile najcięższe przeszli i nigdy kompromisem się nie skłaniali.

Po tym serdecznym i mocnym przemówieniu zabrał głos przewodniczący okręgu łódzkiego — WASILEWSKI, który imieniem zarządu głównego Związku z motywami przed mówcy zgłasza wniosek o zdjęcie z porządku dziennego sprawy wyborów i wyzwa obecnych na sali do głosowania.

W imieniu prezydium, prezes Nowicki, który przewodniczył zebraniu proponuje głosowanie bez dyskusji. Otrzymał większość głosów (około 90 proc.) zjazd wypowiada się za wnioskami zarządu głównego. Wobec tego punkt wyborów zdjęto z porządku dziennego i tym samym powołano DAWNY ZARZĄD GŁÓWNY Z PREZ. ZYGMUNTEM NOWICKIM NA CZELE.

Po wyborach została zarządzona 10-minutowa przerwa, po której zjazd przeszedł do następnego punktu porządku dziennego. Na wstępie wznioł wionych obrad wygłosił referat p. L. PAWŁOWSKI, zgłaszając wniosek na plenum zjazdu, omawiający prace komisji gospodarczo-financejowej.

Przyjęto długi szereg wniosków finansowych i organizacyjnych, nadto wniosków, dotyczące sytuacji praw-

no - służbowej i społecznej nauczycieli.

Zjazd uchwalił gorący protest przeciwko stosowanym obecnie uszczupleniom przy tworzeniu nowych etapów szkolnych, gdy ZAMIAST UZDZIELONYCH PRZEZ SEJM 4.000, tworzy się tylko 1.700.

W związku z zbliżającą się rocznicą 20-lecia niepodległości przyjęto z entuzjazmem wniosek następujący: „źródło naszej mocy państwowej leży w sile obrony kraju, w stanie oświaty i poziomie kultury; waleczna i dobrze wyposażona armia oraz wysoka kultura tworzą pancerny, który uchroni Państwo nawet w najcięższych jego dniach.

Nauczycielstwo zgrupowane w Z. N. P. oświadcza nieśmiało wiarę w mocarstwo polski, stara się podnieść siłę narodu, szukając najlepszych dróg dla rozwoju szkoły polskiej i mimo ciężkiej sytuacji materialnej postanawia zgodnie z uchwałą C. K. P. — składać 1/4 % uoposażenia od placu do 160 zł. netto miesięcznie, 3/8 % od placu do 600 zł. netto miesięcznie w ciągu 4 miesięcy — celem stworzenia PRACOWNICZEGO FUNDUSZU UCZCZENIA DWUDZIESTOLECIA ZDOBYTEJ NIEPODLEGŁOŚCI, z tym, że 3/4 zebranych sum przeznacza się na F. O. N., a 1/4 — NA BUDOWĘ SZKÓŁ POWSZECHNYCH 7-KLASOWYCH NA WSI, które otrzymają nazwy imienia Prezydenta prof. Ignacego Mościckiego, — oraz postanawia roztoczyć stałą opiekę nad tymi szkołami i działwą wiejską, pobierającą z nich naukę.

Zjazd zakończyło przemówienie Prezesa NOWICKIEGO, apelujące do ogółu członków o dalszą wytrwałą pracę dla szkoły i organizacji nauczycielskiej jaką jest Z. N. P.

Prezes stwierdził wysoki poziom obrad, solidarność i absolutną jedność Zjazdu, zapoczątkowaną już w lutym w Krakowie.

Po przemówieniu prezesa zebrani urządzili długotrwałą owację na jego cześć. Zjazd zakończono hymnem państwowym.

10-go września

Otwarcie Wystawy Szpitalnictwa

Komitet Wystawy Szpitalnictwa czyni ostatnie przygotowania do otwarcia wystawy, które odbędzie się dnia 10 września o godz. 12-ej w poł. w części wspaniałego gmachu Szpitala Wojskowego, róg ul. 6-go Sierpnia i Al. Niepodległości. Sale tego imponującego gmachu zostały przez władze wojskowe specjalnie przygotowane i wykończone na pomieszczenie ogromnej wystawy, pierwszej w dziejach polskiego szpitalnictwa. Szereg firm przemysłowych musi niestety z braku miejsca zrezy-

gnować z udziału w Wystawie. Ekspozycje wystawowe będą ułożone metodycznie w sposób pouczający, a szereg nieznanych przyrządów i ciekawych aparatów w ruchu będzie atrakcją nie tylko dla fachowców, lecz i dla szerokiej mas publiczności.

Liczne wycieczki z całego kraju zapowiedziały swoje przybycie na Wystawę. Przewidziane jest również uruchomienie specjalnych pociągów wycieczkowych w porozumieniu z Ligą Popierania Turystyki.

Nowe aresztowania w Berlinie

Z Berlina nareszta wiadomość o aresztowaniu Franza Künstlera i 18 innych socjalistów.

Künstler był przewodniczącym socjalistycznej organizacji Berlina i posłem do Reichstagu od 1920 do 1933. Po dojściu Hitlera do władzy aresztowano go i trzymano około 2 lat w strasznym obozie koncentracyjnym w Oranienburgu. W ostatnich czasach pracował w charakterze robotnika w wielkiej berlińskiej fabryce metalurgicznej.

Areszty wśród socjalistów związane są z zamknięciem związku śpiewaczego „Przyjaciele pieśni”. W związku tym skupiało się wielu byłych działaczy socjalistycznych.

Związek ten bezpośrednio przed zamknięciem urządził koncert w Neukölln z udziałem 2,000 ludzi. Do programu koncertu wchodził „Chór więźniów” z opery „Fidelio”. Po każdej zwrotce powtarzał się przyspiew: „O, z jaką dumą wznosi się pierś na swobodzie. Jak lekko oddychać! Tylko na swobodzie — życie! Więzienie — to grób!... Mów jednak ciszej: nas podsluchują, śledzą nas zawsze i wszędzie”.

Opera „Fidelio” Beethovena dość często pojawia się na deskach Berlińskiej Opery Państwowej. Nigdy jednak nie wywołała jeszcze tak ogromnego wrażenia „Chór więźniów”, jak w czasie tego koncertu. Owacje trwały bez końca. Publiczność domagała się powtórzenia. Kobiety płakały. Doszło do wielkiej manifestacji, która spowodowała interwencję Gestapo. Związek śpiewaczy zamknięto, a jego kierowników aresztowano.

Jednocześnie aresztowano także b. posła do Reichstagu Hermanna Luppe, który należał w latach 1920 — 1933 do frakcji demokratycznej i piastował godność nadburmistrza Norymbergi.

Podobno Luppego aresztowano na specjalne życzenie Streichera.

Czytajcie prasę socjalistyczną

WIADOMOŚCI SPORTOWE



WSZYSTKIE BILETY SPRZEDANE
Jak wiadomo, w dniu 18 września br. rozegrany zostanie w Kamienicy (Chemnitz) międzypaństwowy mecz piłkarski Polska — Niemcy. Wszystkie bilety wstępu na mecz powyższy zostały już rozsprzedane. Trybuny stadionu w Kamienicy mieszczą około 60 tys. widzów.

ZMIANA NAZWY P.Z.P.N. WE FRANCJI
W Lens odbył się 14-ty walny zjazd Pol. Zw. Piłki Nożnej we Francji, liczącego obecnie 22 kluby i ograniczonego terytorialnie do dwóch departamentów górniczych: Nord i Pas de Calais.

W związku z trudnościami, na jakie napotykało uznanie związku w jego formie samodzielnej przez centralne piłkarskie władze francuskie, Związek postanowił zmienić nazwę na: „Polska Unia Piłkarska we Francji” (Union Polonoise de Football en France), zachowując jednak prawo organizowania własnych wewnętrznych mistrzostw piłkarskich.

Na prezesa Unii wybrany został ponownie Teofil Szybowicz, na kapitana związkowego — Mielczarek.

PIŁKA NOŻNA
POLONIA PROTESTUJE PRZECIW WERYFIKACJI MECZU Z CRACOVIA

Kierownictwo sekcji piłkarskiej KS Polonia postanowiło złożyć protest przeciwko weryfikacji meczu Polonia — Cracovia 2:2, dowodząc, że skutkiem mylnych rozstrzygnięć sędzięgo p. Szyby mecz miał nieregularny przebieg. Według protestu Polonii, obie bramki zdobyte przez Cracovię padły z pozycji spalonych, a przy drugiej bramce jeden z sędziów bocznych reklamował spalono go. Polonia stwierdza także, że obie bramki nieuznane przez p. Szybę, były przez Polonię zdobyte prawidłowo, przyczem jeśli chodzi o drugą bramkę, co do której sędzia oświadczył, że piłka wpadła przez dziurę w siatce obok słupa, to Polonia dołącza protokół stwierdzający, że dziury w siatce nie było.

LEKKOATLETYKA

MECZ WARSZAWA — HELSINKI POD ZNAKIEM ZAPYTANIA

Projektowany na 11 września międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Warszawa — Helsinki przypuszczalnie do skutku nie dojdzie. Fertrakcje prowadzone w tej sprawie nie dały na razie pozytywnego rezultatu. W dniu tym projektowano m. in. bieg 5 km. z udziałem Lehtinen, ale zawodnik ten na razie nie wyraził zgody na start.

NIEMCY POKONAŁY SZWEDZKĄ RÓŻNICĄ 8 PUNKTÓW

Czwarty mecz lekkoatletyczny Niemcy — Szwecja, rozegrany wobec 20.000 widzów na stadionie olimpijskim w Sztokholmie, zakończył się po raz pierwszy zwycięstwem drużyny niemieckiej w stosunku 103:100, a więc różnicą 8 punktów. Pierwszego dnia Szwedzi prowadzili 53:51 pkt. Na zawodach Niemiec Blask ustalił nowy rekord świata w rzucie młotem, osiągając 59 m.



PORAZKA BAŁTYKU

W ramach mistrzostw Pomorza odbył się w Inowrocławiu mecz bokserki pomiędzy miejscową Gopłanią a gdyńskim RKS Bałtyk. Zwyciężyła Gopłania 14:2.

W Gdyni WKS Flota pokonała bydgoską Astorię 11:5.



REKORD EGIPSKIEGO ATLETY

Atleta egipski Ibrahim uzyskał świetny wynik w dzwiganiu ciężarów w wadze lekkiej, uzyskując w wyciskaniu oburącz wynik 147,5 kg, co stanowi nowy rekord świata.

Po zjeździe Z. N. P.:

Kto propaguje „bezbożnictwo“?

Jeśli kto w Polsce jest najbardziej skutecznym propagatorem walki z klerikalizmem i przyczynia się do wzrostu t. zw. przez sfery reakcyjne „bezbożnictwa” — to właśnie nie kto inny, jak „Maly Dziennik”. Staje on stale w kolizji z większością przykazań boskich, a osiada już szczyt wszelkiego zakłamania, prostactwa, fałszu i demagogii. Niech się schowają w myślą dziurę wszelkie brukowce. Rekord biją ojcowie z Niepokalanowa.

Tym razem CHODZI O ZJAZD ZNP. Ze „Maly Dziennik” rzuca oszczerstwa, że z nauczycieli czyni „masonów” i wszelaką „żydo-komunę” — to nikogo nie dziwi. Przyszyciśmy się do tej „miłości chrześcijańskiej”. Ale należy wskazać stela świadomych fałszów, kłamstw, przekręceń, przeinaczeń z przebiegiem zjazdu i ułrzić tę dowołność uyciagania wniosków, jątrzących katolików przeciw nauczycielstwu, te próby szerszenia nienawiści i zamętu.

Przytoczmy parę próbek metod polemicznych — więc przede wszystkim parę błędów świadczących, że autor artykułów nie tylko nie był na Zjeździe, ale nie czytał drukowanych z niego sprawozdań. Zjazd miał witać jakieś nieznany nam „Józef Skowicz, prezes Centralnej Kom. Klasowych Zw. Zaw.” — a „za Boga” takiego przemówienia nie było. Również imieniem TUR. przemawiał red. Czapiński (chyba go znać, panowie z Niepokalanowa), a nie „Kapiński”.

A teraz insynuacje merytoryczne. Prezesowi Nowickiemu, który mówił o zadaniach wychowawczy i jego roli w sprawie obronności kraju „M. Dz.” bez żadnych dowodów zarzuca „że jego przemówienie ZAWIERAŁO AKCENTY AKATOLICKIE” (?), a potem do jednego kotła pakuje innego mówcę, pisząc w tym samym zdaniu jednym tchem „p. Zdanowicz, który podał rękę i zapewnił obecnych o solidarności ludu z ZNP.”

Strasza zaiste zbrodnia, a jeszcze większą popełnia ów mityczny Kapiński:

listy Kapińskiego, który atakował Kościół Katolicki (!!), mówiąc o „atakach klerykałów na szkolnictwo”. Kapiński zironizował także projekty co do szkolnictwa OZN-u.

Tak, tak, moja pani, ten „bezbożnik” nawet OZN krytykował.

Ale najgorszy jest ob. Wycech, który miał powiedzieć:

„ZNP. jest częścią akładową prądu demokratycznego w Polsce, działającą na odcinku oświatowo - szkolnym, społecznym, zawodowym i t. d., natomiast swą działalnością nie wkracza na teren religijno - wyznaniowy. Nikt również nie wątpi, że ZNP. uprawia politykę partyjną, „folksfrontową”.

Nie wiadomo, co tu podziwiać: czy bezsensowność zarzutu, czy bezcelność w twierdzeniu, że p. Wycech wypowiedział się za „polityką partyjną” i do tego „folksfrontową”.

Inne zbrodnie popełnił p. Kwiatkowski, bo dostojnie „mówił o klasie pracującej, kapitalizmie”, a mniej o samym ruchu „zawodowym”, jakgdyby te rzeczy z sobą się nie łączyły.

Umyślnie, przydługu, przytoczyliśmy wszystkie „argumenty” „Matego Dziennika” aby wykazać, w jak naciągany sposób dochodzi on do będących insynuacją, ni z tego ni z owego uyciaganych wniosków:

„Nauczycielstwo polskie, na drodze wychowania młodego pokolenia kreować będzie bóg Boga i Wiary, a wedle zasad inspirowanych przez wrogów Kościoła i Narodu”.

I zaraz dalej perfidna uwaga, salutażąca PROWOKACJA, że z tych wniosków powodów na ten Zjazd „wrogów Kościoła i Narodu” nie przybył Min. Świętosławski.

Na i w zakończeniu znowu „folksfront”, który wraz z prasą żargonową cięży się, że nauczycielstwo wypowiedziało się za demokracją. „Ostatnie słowo”, „Matego Dziennika” to nieodczuwanie „WPEŁNY MASONERII NA NAUCZYCIELSTWO”.

Postom umysłowy i moralny tego wszystkiego jest nie tylko pożałowania godny, ale wola o pomstę do nieba. S.EK.

DOBRA GOSPODYNI WIE,

że konserwy i marynaty są trwałe, smaczne i zdrowe, gdy są przygotowane na czystym, bezbakteryjnym i trwałym ociecie z esencji octowej 80% wyrabianej przez ZAKŁ. CHEM. „GRODZISK” S. A. ze znakiem „BAC” na butelce



Przed zjazdem TURa

4 września (w niedzielę) odbędzie się w Gdyni uroczyste otwarcie zjazdu TUR-a — w wielkiej Sali Hal Targowych. Popołudniem i następnego dnia — dalszy ciąg Zjazdu we Władysławowie. Ze zjazdem jest połączone zwiedzanie portu i Gdyni. Rozmaite wycieczki uzupełnią program.

Dziś TUR stał się w Polsce silną, rozgałęzioną organizacją. Liczy 209 oddziałów — mimo, iż Zarząd Główny bynajmniej nie spieszy z otwieraniem nowych oddziałów, jeśli nie ma pewności ich sprawnego funkcjonowania. Delegacji na zjazd w Gdyni zgłaszają się ze wszystkich stron Polski. Gdyniński zjazd będzie NAJLICZNIEJSZYM zjazdem w dziejach TURa.

Zjazd odbędzie się nad morzem polskim. TUR nie jest organizacją polityczną i politycznej manifestacji nie organizuje. Ale sam fakt, że zjazd odbędzie się na wybrzeżu polskim, tuż obok III-ciej Rzeczy, tuż obok Gdańska, ma nie małe znaczenie. Skieruje raz jeszcze uwagę proletariatu polskiego na PROBLEM MORZA, na trudne międzynarodowe położenie Polski, na grożące niebezpieczeństwa... Na uroczystym otwarciu zostaną wygłoszone 3 referaty: „Morze w dziejach kultury polskiej” (t. dr. A. Próchnik) pedagogika hitlerowska a pedagogika Socjalizmu (t. K. Czapiński); zadania TUR-a (t. Z. Piotrowski).

Zjazd niezawodnie stwierdził PO MYŚLNY ROZWÓJ TUR-a w ostatnich latach. Obszerne Sprawozdanie Zarządu Głównego, w postaci dużej książki z masą ilustracji, świadczą o tym dokładnie. Wiele oddziałów rozwija wspaniałą pracę, nierazdo słami wyłącznie lub niemal wyłącznie ROBOTNIKÓW. Boimy się wymienić oddziały, bo mogą obrazić się inne, które również pracują intensywnie... Ale spróbujemy wymienić np. Kraków (wielka szkoła społeczna, ośrodek odpoczynkowy w Zakopanem, różne wydawnictwa), Częstochowa (obszerna robota młodzieżowa, kursowa, odczytowa), szereg mniejszych, mniej znanych czysto robotniczych oddziałów w rodzaju Jedlicza (koło Krosna) i t. d.

O pomyślnym rozwoju TUR-a świadczy stan finansowy; a pamiętajmy, że ten jest zbudowany przede wszystkim na składkach i zbiorach samych robotników. Doskonale się rozwija dział WYDAWNICZY (szereg nie tylko broszur, ale także książek większych — np. z dziedziny przyrodznawstwa). Podkreślamy przy tej sposobności rosnące kontakty ze światem NAUKI UNIWERSYTECKIEJ (współpraca w wydawnictwach i wykładach).

Zarząd Główny położył w roku sprawozdawczym główny nacisk na KURSA — aczkolwiek wykłady

oddzielne rozwijały się też pomysły przy ogromnej frekwencji, dochodzącej czasami do 2 tys. słuchaczy. O tych kursach będzie mówić na gdyniskim zjeździe w specjalnym referacie metodologicznym t. St. Garlicki. Kursy odbywały się w całej Polsce — niemal we wszystkich głównych ośrodkach TUR-owego ruchu — nawet w dalekim Borystawiu; a zawsze przy pomocy sił z centrali.

Koroną niejakich wysiłków kursowych był śmiały eksperyment — CENTRALNA SZKOŁA LETNIA TUR-a w ZAKOPANEM. Pisałmy o niej parokrotnie. Udała się wspaniale — przy udziale 50 słuchaczy. Poziom był dość wyrównany i wysoki; dobór uczestników staranny — byli to przeważnie czynni działacze robotniczego ruchu. Powodzenie tej szkoły uprawnia do dalszych śmiałych planów — do tworzenia podobnej szkoły zimowej, a nawet szkoły stałej.

Wszystkich zdobywców TUR-a wymienić nie będziemy — natomiast poradzimy każdemu działaczowi robotniczemu uważnie przestudiować drukowane sprawozdanie. Podkreślimy jeszcze rosnącą współpracę ZE ZWIĄZKAMI ZAWODOWYMI — te związki coraz lepiej rozumieją znaczenie pracy TUR-a i coraz częściej spieszą z pomocą. Niejednokrotnie także po stopie NAUCZYCIELSTWO POLSKIE w tej czy innej formie współdziała z TUR-em (czytamy o tym w sprawozdaniu na zjazd Z. N. P.).

Wspomniemy jeszcze o dobrze rozwijającej się pracy harcerskiej (obozy). Wspomniemy o ciekawej próbie ze strony TUR-a podniesienia poziomu muzycznej kultury w masach — przez wydanie zbioru zupełnie NOWYCH pieśni (z nutami). Bezłitosna śmierć wyrwała z szeregów TUR-owych szereg wybitnych działaczy. W okresie sprawozdawczym zmarł marszałek DASYŃSKI, — założyciel i prezes TUR-a. Nie potrzebujemy tłumaczyć, czym był Daszyński dla TUR-a... W specjalnych wydawnictwach, na niezliczonych akademickich i odczytach składaliśmy hołd Jego pamięci.

Zmarł wielki pisarz ANDRZEJ STRUG; TUR stara się jaknajbardziej spopularyzować w masach pracujących Jego zasługi i dzieła. Zmarł wybitny historyk i działacz socjalistyczny LEON WASILEWSKI, który zawsze chętnie współpracował z TUR-em (pisane konспекty odczytów).

Tanger - raj spekulantów

W ostatnim czasie banki Tangeru wykazują niezwykle przyrost wkladów kapitałów z zagranicy. W miejscowym sądzie handlowym zarejestrowano cały szereg przedsiębiorstw, mających wszelkie cechy holdingowych reprezentacji zagranicznych grup kapitalistycznych. W ciągu ostatnich tygodni zwiększyły się sprawy na te formalności, związanych z zakładaniem przedsiębiorstw, z przekazywaniem sum pieniężnych.

W księgach hotelowych coraz to częściej trafiają się nazwiska przyjezdnych

Zjazd TUR-a jeszcze raz złoży hołd świetlanej pamięci tych i innych działaczy TUR-owych. MŁODZI stają coraz liczniej w TUR-owych szeregach do TUR-owej pracy!

Kończąc, chcemy podkreślić niezłomną pracę Sekretariatu Generalnego TUR-a w Warszawie z t. Z. Piotrowskim na czele.

Dziś TUR odgrywa już dużą rolę w ruchu robotniczym. Stał się jedną z najsilniejszych organizacji oświaty pozaszkolnej, rozszerza zasięg, pracuje nad podniesieniem kulturalnego poziomu mas. Pracuje DLA POLSKI — dla Polski ludowej, demokratycznej, socjalistycznej.

K. CZAPIŃSKI

Po uchwale NKW ludowców

Podaliśmy wczoraj uchwałę NKW ludowców, zwolnioną od konfiskaty. Ta uchwała i to zwolnienie wywołały w prasie różne komentarze. Niektóre dzienniki (np. „Kurier Polski”) starają się uchwałę interpretować w tym sensie, że NKW stwierdza rosnący radykalizm „dół” ludowców, z którymi „góra” nie może sobie dać rady.

A „IKC” donosi, iż „czynnik rządzący obiecują że wybory samorządowe będą czyste. Domagają się, by Stronnictwo Ludowe wzięło w nich udział. Po tym dopiero miałyby się stać aktualną SPRAWA AMNESTII EMIGRANTÓW POLITYCZNYCH. Z KOLEI NASTĄPIĄ WYBORY PARLAMENTARNE. Zdaniem czynników rządzących, musiałyby się one odbyć NA PODSTAWIE OBECNIE OBOWIĄZUJĄCEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ. To jednak — zdaniem tych czynników — NIE POWINNO BYĆ PRZESZKODĄ dla wejścia opozycji do nowych izb. Gdy to nastąpi, wówczas stanie się aktualną zmiana prawa wyborczego do Sejmu i Senatu. Najważniejszym jednak SUKCESEM OPO-

ZYCJI byłaby możliwość współudziału w wyborze Prezydenta R. P. w roku 1940”.

O jakich (rzekomych czy prawdziwych) rozmowach czynników rządzących z ludowcami pisze „IKC” — NIE WIEMY. Natomiast dobrze wiemy, że hasło wyborów sejmowych na podstawie obowiązującej ordynacji jest dla ludowców NIE DO PRZYJĘCIA.

A „Czas” komentuje wywody „IKC’a” w ten sposób, że widocznie chodzi przede wszystkim o udział lewicy w wyborach prezydenckich. I dodaje:

„Rezolucja N. K. W. Stronnictwa Ludowego utrudnia realizację tych zamierzeń. Jest ona nowym dowodem, że realizacja frontu demokratycznego z udziałem ludowców napotyka ze strony dółów tego stronnictwa na poważne opory”.

Jest to nonsens oczywisty. Dla czegożby „dół” miał utrudniać prace frontu demokratycznego? „Dół” odwrotnie — pragnął przede wszystkim przyspieszenia demokratyzacji Polski. A burzą się właśnie przeciw temu, że front demokratycznych ugrupowań napotyka w swej akcji na wiadome przeszkody...

Endeckie krećactwa Sprawa Czechosłowacji

Chaos w zagranicznej polityce endecji przechodzi wszelkie pojścia. Pisałmy o tym wielokrotnie, nie dalej, jak wczoraj. Hitlerofilstwo ciągnie endeków ku Hitlerowi, a tradycje ideologii „walki o ujście Wisły” (także wpływ endeków z b. zaboru pruskiego) czasami powodują — ostrobie zresztą — troski o Gdańsk i t. p. CHAOS.

Ten chaos widać także w sprawie Czechosłowacji. W tej sprawie pozycja Pol-

ski powinna być jasna. Polska winna oczywiście bronić słusznych praw polskiej mniejszości, ale z drugiej strony powinna rozumieć, że zdobycie Czechosłowacji przez Hitlera byłoby GROZNE DLA POLSKI.

A endecja? Hitlerofilstwo nie pozwala jej jasno widzieć sytuacji. „W. Dzień Narodowy” czasami zdobywa się na twierdzenie, że zdobycie Czechosłowacji może stać się punktem wyjścia DLA DAŁSZEJ WYPRAWY NA WSCHÓD... Ale hitlerofilstwo nie pozwala wyciągać wszystkich konsekwencji.

We wczorajszym art. wstępnym endekli dziennik po różnych mętnych wywodach pisze:

Musimy wszyscy pamiętać o tym, że do politycznego konfliktu czechosłowackiego przyłączyły się konflikty innego rodzaju. Pewnym czynnikiem — zwłaszcza żydowskim i komunistycznym — wydaje się, że na te polityczny konflikt czechosłowackiego można rozpalic ogień światowej rozgrywki z faszysmem. Te postrojne rachuby utrudniają i opóźniają załatwienie politycznego konfliktu czechosłowackiego.

Co to wszystko znaczy? Po co to (DLA KOGO?) zaciemnianie sprawy? Czy to „Zydzi” chcą „rozpalic ogień światowej rozgrywki”, czy też to Hitler wciąż i wciąż naciska na Czechosłowację i stwarza coraz bardziej niebezpieczną sytuację międzynarodową?

Wszystko to mętne i chaotyczne. Endecja NIE CHCE wyraźnie widzieć istoty hitlerofilskiej ofensywy.

Dla Polski taka „polityka” zamkniętych oczu jest bardzo niebezpieczna.

Hitlerofilizm stał się główną „busolą” obecnej endeckiej „orientacji”. Co na to „narodowcy” w Poznańskim i na Pomorzu?!

Pokwitowanie

NA GŁODNE DZIECI HISZPANII.

Sklada Szkoła Wieczorowa Ognisko Nr. 7 — zebrane na przyjęciu z okazji uruchomienia roku szkolnego zł. 5.

Co się stało z KPP?

O komunistycznej partii Polski kurstują najrozmaitsze pogłoski. Prasa zagraniczna i częściowo krajowa podaje niedawno wiadomość o ROZWIĄZANIU tej partii przez Komintern — pono w związku z ujawnieniem wielkiej liczby prowokatorów etc. Nie podawaliśmy tych pogłosek i wiadomości, nie mając pewności co do ich ścisłości.

Dziś przed nami odezwa, wydana przez „robotników i chłopów, solidaryzujących się z uchwałą Kominternu w sprawie ROZWIĄZANIA KPP”. Czytamy o wodzach KPP, że to są „prowokatorzy”:

„Tak mniej więcej wyglądała „rewolucyjna działalność” większość kierownictwa krajowego, która rzecz jasna tę haniebną robotę kontynuowała pod opiekunictwem skrzydła Sochańskich, Żarskich, Leńskich, Bronkowskich, Henrykowskich, Rwałów i innych pozostających już od lat w kontakcie z defenzywą i międzynarodowym faszysmem”.

Jeszcze bardzo niedawno Leński, Henrykowski, Rwał byli wodzami... O „Rwał” pisała „Gazeta Polska” w związku z międzynarodowymi oddziałami w Hiszpanii.

Dalej odezwa uprzedza, że każdy, kto będzie bronił starego kierownictwa lub pracował w ramach starej organizacji partyjnej, jest „PROWOKATOREM”:

„Ostrzegamy więc wszystkich uczelnych i byłych członków partii na całym terenie Polski i szerokie rzesze bezpartyjnych mas robotniczych, chłopskich i inteligentnej pracującej przed podobnymi prowokacyjnymi wystąpieniami i oświadczeniami, w myśl uchwały Kominternu, że każdy KTO BĘDZIE PROWADZIŁ JAKĄKOLWIEK ROBOTĘ W RAMACH DAWNEJ ORGANIZACJI BĘDZIE UWAZANY ZA PROWOKATORA”.

Nie wiemy naturalnie dokładnie, kto wydał tę odezwę. Czy istotnie pozostali jeszcze przed stawiciele Kominternu w Polsce?

Ale CHAOS i ROZKŁAD w KPP zupełny. Przewidywalimy to i pisaliśmy o tym.

Niektórzy twierdzą, że ostatnie zarządzenia Kominternu nie są wstępem do rozwiązania Kominternu. Konkluzja, jak sądzimy, chyba przedwczesna, bo np. kompartia Francji Stalinowi jeszcze jest potrzebna.

K.

Przegląd prasy

P. CAT A BEREZA.

Od czasu, gdy konserwatyści od sunięci zostali na bok, przechodzą duchową metamorfozę. To, co kochali — teraz nienawidzą, co wynosili pod niebiosa — ganią. Umilowaniem p. Cata ze „Słowa” był p. Beck i jego polityka; teraz ta polityka dla p. Cata jest zagadką... A o Berezie pisze tak:

„Pisanie wzmianek, aprobujących Berezę w każdym wypadku, gdy wiadomość o zesłaniu tam podana jest w sosie demagogicznym, obniża poczucie prawa w Polsce, prawie w takim samym stopniu, jak Bereza sama. Dziwię się, że od tego nie można odczytać przynajmniej te pisma, które stoją na stanowisku popępliania Berezę, jako środka dyktatorskiego biurokratycznej, od którego niema odwołania, nad stosowaniem którego nie ma żadnej kontroli”.

P. STUDNICKI A CZECHOSŁOWACJA.

P. Beck staje się coraz bardziej osamotniony. Opuścił go p. Cat, ale i drugi jego przyjaciel i chwalcę ze „Słowa”, przysięgły germanofil, p. Studnicki, odwraca się od niego:

Na terenie międzynarodowym nie widzimy żadnego jasnego posunięcia. Minister Beck w chwili obecnej, zamiast do Berlina (!) i do Budapesztu udać się w podróż polityczną, urządził sobie wojaż w Szwecji, Norwegii, Finlandii, Estonii i Lotwie.

Tylko, że nie radzimy słuchać rad p. Studnickiego. Domaga się on aktywności od ministra Becka w kierunku dla Polski bardzo niebezpiecznym. Chce on, by konflikt niemiecko - czechosłowacki został przez politykę polską wykorzystany:

Antagonizm polsko - czechosłowacki jest rzeczą oczywistą, opartą na realnych podstawach. Nie widzimy jednak obecnie, aby rząd polski wyciągnął odpowiednie konsekwencje w swej polityce zewnętrznej i wewnętrznej.

Jest to jawny apel do stosowania polityki agresywnej ze strony polskiej w stosunku do Czechosłowacji, jest to popieranie roszczeń Henleina i imperializmu Hitlera. Czym to grozi Polsce — wielokrotnie pisaliśmy.

S-EK.

Wrzesień to miesiąc propagandy socjalistycznej wśród młodzieży Złoty Regionalne Młodzieży P. P. S. odbędą się:

18-go września

w Warszawie i w Katowicach.

25-go września

w Łodzi, w Radomiu, w Borystawiu, w Kaliszu i w Rzeszowie.

POZA TYM ZLOT ODBĘDZIE SIĘ W GDYNI.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPIE I KATARZE

Sąd Stanów Zjednoczonych o metodach finansowych „Trzeciej” Rzeszy

Z Nowego Jorka donoszą, że Sąd Najwyższy wydał wyrok w sprawie oddziału amerykańskiego firmy Krupp. Jedno z towarzyszy ubezpieczeniowych zażądało pojęcia aresztu na kapitały oddziału.

Towarzystwo ubezpieczeniowe nie mogło w żaden sposób wywindykować od firmy Krupp w Es sen należnej sumy ze względu na przepisy dewizowe, zakazujące transferu pieniędzy. Zrezygnowawszy już z dochodzenia swej należności od centrali towarzystwo ubezpieczeniowe zwróciło swe kroki przeciw filii w Nowym Jorku. Sprawa przeszła przez wszystkie instancje i wszędzie wygrał

powód. Sąd Najwyższy zatwierdził wyrok, dodając motywację, potępiającą metody finansowe „Trzeciej” Rzeszy.

Niemieckie metody walutowe — stwierdza Sąd Stanów Zjednoczonych — „umożliwiają Niemcom uzyskanie należnych im sum zagranicą, ale zwalniają ich od konieczności zaspokojenia zagranicznych wierzycieli”.

Podobne ustawodawstwo — stwierdza Sąd Stanów Zjednoczonych — „przeciwstawia się zdrowemu rozsądkowi i nie da się pogodzić z pojęciem o honorze” i można w nim dopatrywać się objawów „finansowego sadyzmu”.

ze świata finansowego, w większości Francuzów.

Wszystko to dowodzi, że Tanger, w którym przepisy transferowe są bardzo łagodne, stał się schronieniem wędrownego kapitału.

Stan prawny Tangeru opiera się na statucie z 18 grudnia 1923, zmodyfikowanym 25 lipca 1928 w związku z przystąpieniem Włoch. Tanger jest obszarem autonomicznym pod zwierzchnictwem sultana Marokka. Sultana za pośrednictwem swego namiestnika t. zw. Menduba ma jurysdykcję jedynie nad 30.000 Mahometan, zaś 20.000 zamieszkujących w Tangerze Europejczyków podlega czterem państwom europejskim: Francji, Hiszpanii, Włochom.

W tych warunkach kapitaliści francuscy, obawiając się dewaluacji franka, a także z obawy przed nowymi obciążeniami podatkowymi, wybrali Tanger jako miejsce ucieczki.

Tanger wydaje się o tyle bezpiecznym, że zmiana statutu i przepisów w duchu nieprzychylnym dla wędrownego kapitału wymagałoby zgody czterech państw, którą jest obecnie trudno osiągnąć nawet w drobniejszych sprawach ze względu na różnicę zdania między Włochami a Francją i Anglią.

Poprzednio schronieniem dla wędrownych kapitałów były małe państwa: Liechtenstein, Luxemburg i Monte Carlo. Obecnie, na tle napięcia stosunków na kontynencie Europy, Tanger wydaje się bezpieczniejszy. W każdym razie bankierzy, adwokaci i hotelarze Tangeru zacierają ręce. Jeszcze takiego sezonu nie mieli.

Na Górnym Śląsku

Sensacyjny proces prezydenta m. Katowic i jego osobliwy wynik

Nie cieszący się zbyt wielką sympatią mieszkańców Magistrat miasta Katowic od długiego już czasu „za opatrunkiem” w sensacji opinii publicznej. Coraz to nowe rozprawy przeciwko funkcjonariuszom miejskim i wysokim nawet urzędnikom, pleczętują wysokimi wyrokami „nieporządku” urzędów i zwykłe kandydy nadużycia.

W swoim czasie głośna była sprawa „fabrykowania” aryżczyków przez urzędnika Stanu Cywilnego, Kwaśnego, który za zapłatą kilku tysięcy złotych sfalszował wyciąg z księgi Stanu Cywilnego. Rosenbergowi, zamieszkałemu w Berlinie, który podawał się tam za aryżczyka czystej krwi i wydał swą córkę za pewnego sędziego. W związku z wydaniem ustawy „norymberskiej” zięć Rosenberga musiał wykazać zarówno swój, jak i żony rodowód, z po kolenia wstecz. Również i samemu Rosenbergowi, robiącemu interesy dzięki stosunkom w partii hitlerowskiej, potrzebne były dowody aryżkości. Ponieważ był on urodzony w Polsce, na Śląsku, zwrócił się tutaj. Przy pomocy pośredników sprecparowano mu dokument stwierdzający, że sam jest i był ewangelikiem oraz odpowiednio ufrizonowano zawód jego rodziców i dziadków, imiona i religie. Kiedy sprawa wyszła na jaw, Rosenberg popełnił samobójstwo w Wannsee pod Berlinem a zięć jego rozwodził się z córką. Kwaśny i towarzysze zostali przez Sąd w Katowicach ukarani.

Jako jeden ze świadków był przesłuchiwany m. in. zawieszony w służbie inspektor Magistratu Alojzy Śmietana, który pod przysięgą zeznał, że gdy tylko dowiedział się o tej aferze, natychmiast powiadomił na drodze służbowej prezydenta miasta dr. Kocur. Po ukaraniu się sprawozdał z rozprawy Magistrat nadesłał sprostowania, zaprzeczające temu faktowi, które skończyły się znowu sprostowaniami. Prokurator Magistrat zwrócił się do prokuratora z doniesieniem na p. Śmietanę i z wnioskiem o pociągnięcie go do odpowiedzialności za fałszywe zeznanie i krzywoprzysięstwo. Oskarżony Śmietana zaprzeczył, by miał zeznać nie prawdę i zaoferował w tym kierunku dowody.

Przesłuchany świadek oskarżenia, prezydent dr. Kocur, zeznał z całą stanowczością, że p. Śmietana nic mu o tych nadużyciach nie meldował. Natomiast dał świadkowie zeznań, że interweniował u

niego Śmietana, prosząc o spowodowanie przeniesienia go do innego oddziału, a dr. Kocur, w trakcie przeprowadzonej w związku z tym rozmowy, oświadczył mu, że najchętniej przeniósłby Śmietanę na emeryturę, gdyby ten o to pro-



OSTRZA POLONIA

sił, i postaraj by się o przyznanie mu pełnych poborów, bowiem ma już go dość powodu zasypywania go ciągłymi doniesieniami o nadużyciach urzędników, a m. i. ostatnio w sprawie fabrykowania aryżczyków.

Wobec tych zeznań, potwierdzonych dalszymi dowodami, Sąd Okręgowy uwołał p. Śmietanę od winy i kary, stwierdzając, że zeznał on wówczas prawdę, zaś co do zeznań dr. Kocura, Sąd stanął na stanowisku, że mógł on o fakcie doniesienia Śmietany zapomnieć.

Od wyroku uwalnającego apelował prokurator i termin rozprawy

odwoławczej wyznaczono na poniedziałek, 29 b. m. Zapowiedź tej rozprawy ściągnęła do Sądu całą prasę i b. liczną publiczność. Stawili się również w komplecie świadkowie obrony.

Jak się dowiadujemy apelacja prokuratorska w sprawie o fałszywe zeznanie c/a Śmietana, została wycofana i tym samym wyrok uwalnający stał się prawomocny.

82 robotników „Blachowni” czeka na zatrudnienie

W rozpaczliwej sytuacji znajduje się 82 robotników huty „Blachownia” w Blachowni, którzy od dnia 28 maja b. r. oczekują na zatrudnienie.

Huta „Blachownia”, prowadzo-

W sezonie konserw i marynat... Ocet spirytusowy czy ocet z esencji?

Każda z dobrych gospodyń przygotowuje obecnie zapasy konserw i marynat na cały rok. I tylko jedna kwestia wywołuje niepotrzebne wahania — jaki ocet użyć do marynat, spirytusowy czy z esencji otywnej. Który lepiej konserwuje marynaty i nie szkodzi zdrowiu? Lekarze i higieniści twierdzą, że obydwa rodzaje octów są dla zdrowego organizmu nieszkodliwe. Octu powinien unikać jedynie chory na nadkwasność żołądka i przy schronach wzdrochach. Farmakopea Polska w II-m wydaniu (str. 62) dopuszcza do użycia zarówno ocet spirytusowy, jak i rozcieńczony z esencją otywnej, a więc równoprawnie pod względem zdrowotnym obydwa rodzaje octu. Ocot spirytusowy, jak wiadomo, zawiera w sobie bakterie fermentacyjne, a po stosunkowo krótkim czasie mętnieje. Ocot z esencji żadnych bakterii nie zawiera i nie przyjmuje, a po dłuższym stanie nie psuje się i nie mętnieje i pod tym względem ma on przewagę nad octem spirytusowym, zwłaszcza, gdy chodzi o zabezpieczenie marynat na szereg miesięcy.

na przez Zakłady Modrzejowskie, wymówiła pracę 440 robotnikom, tak, że w dniu 28 maja robotnicy w związku z chwilowym unieruchomieniem huty znaleźli się na bruku.

Wymówienie, na skutek liczących interwencji przedstawicieli Klasowego Związku Robotników Przemysłu Metalowego, cofnięto, tak, że w dniu 6 czerwca przyjęto ponownie do pracy 351 robotników. 82 robotników nie zostało jednak przyjętych na skutek ograniczenia produkcji huty przez 4 dni w tygodniu.

Zarząd Główny Zakładów Modrzejowskich przyrzekł uruchomić hutę i przyjąć do pracy wszystkich robotników zatrudnionych przed

AKUSZERKA - POŁOŻNA M. Garmizówna POWRÓCIŁA

Przyjmuje panie: porody, badania irygacyjne tampony i inne zabiegi. PORADY BEZPŁATNE tel. 12.15-70. I-a sieni na prawo II piętro godz. przyjęć: 9 — 12 i 5 — 8.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Dr. K. KRAJEWSKI WENERYCZNE, pęcherza, prostaty. Elektroleczenie. Przyjmuje w swojej prywatnej lecznicy. Chmlelna 56 od 9 rano do 8 wiecz.

przerwą w pracy. Tymczasem obecnie panowie dyrektorzy z Modrzejowskich Zakładów powyjeżdżali na urlopy, tak, że nie ma formalnie z kim pomówić o 82 robotnikach, czekających na pracę.

Postępowanie Zarządu Głównego Zakładów Modrzejowskich jest wysoce niewłaściwe.

Samo niedotrzymanie przyrzeczenia, złożonego Ministerium Przemysłu i Handlu w sprawie zatrudnienia wszystkich robotników, nie świadczy zbyt dodatnio, a tym więcej — przewlekanie sprawy bez ostatecznego wydania decyzji gdyż robotnicy nie wiedzą dotychczas, co ich właściwie czeka.

Zakłady Modrzejowskie są protęgowane przez Minister. Przemysłu i Handlu, ale skoro Zarząd Główny Zakładów tak postępuje z robotnikami, to śmiemy wątpić, czy poparcie należy się przedsiębiorstwu, które nie dotrzymuje swych przyrzeczeń.

Robotnicy dotychczas niezatrudnieni, oczekują przyjęcia do pracy, już od kilku miesięcy. Dalsze pozostawianie ich bez pracy, wobec nadchodzącej zimy, przy możliwościach zatrudnienia, jest bardzo wielką krzywdą, a całkowita odpowiedzialność za obecny stan spada na Zarząd Główny Zakładów Modrzejowskich.

82 robotników musi być przyjętych do pracy.

Wiadomości z całej Polski

FABRYKANT SKÓR PRZED SĄDEM

W dniach 13 i 14 września przed sądem okręgowym w Rybnikach od będzie się proces fabrykanta skór Rudolfa Straussa, który po dokonaniu złośliwego bankructwa milionowego, zbiegł zagranicę, gdzie długo się ukrywał, a następnie kłedy wykryto jego kryjówkę w Czechosłowacji, został oddany do dyspozycji polskich władz sądowych.

Sprawa ta, ze względu na milionowe rozmiary złośliwej pląty, budzi duże zainteresowanie tak w kraju jak i zagranicą, gdzie Strauss miał wielu wierzycieli.

PODWÓJNE SAMOBÓJSTWO

Wstrząsający wypadek podwójnego samobójstwa zdarzył się w Winnikach pod Lwowem. 23-letni Edward Janiszewski oraz 18-letnia Helena Koturn rzućli się pod koła nadjeżdżającego pociągu. Dziewczyna poniosła śmierć na miejscu, desperat zaś jest ciężko ranny. Samobójstwo ma tło erotyczne.

POŻAR

We wsi Przywory pod Wilnem wybuchł groźny pożar w zabudowaniach Józefa Rybki. Ogień strawił doszczętnie wszystkie budynki gospodarskie i mieszkalne. Spłonął również cały inwentarz żywy i martwy, m. in. kilka krów. Straty wynoszą około 35.000 zł. Przyczyną pożaru było podpalenie z zemsty.

WYROK ŚMIERCI ZAMIENIENO NA BEZTERMINOWE WIĘZNIENIE

Iwonowi Chamyszynowi z Kamionki, który zamordował Peronik Hryniów za zerwanie małżeństwa, zamieniono wyrok śmierci na bezterminowe więzienie.

NAPAD NA LISTONOSZA PIENIĘŻNEGO W TARNOWIE

W Tarnowie, przy ul. Wałowej w chwili, gdy listonosz pieniędzy Stanisław Sarga znajdował się w ciasnej klatce schodowej, został on z nienacka napadnięty i uderzony łomem żelaznym w głowę. Sarga nie stracił przytomności, został on następnym cło

Sensacyjne aresztowanie urzędników kolejowych

AFERA Z WYRABIANIEM POSAD

Na polecenie prokuratora organy policyjne aresztowały dwóch urzędników kolejowych Roberta Herziga i Edwina Skopała. Aresztowani zostają pod zarzutem wyłudzenia pieniędzy za wyrabianie posad na koleji. W związku z tym aresztowano Stanisławę Golińską z Wieliczki, która miała pośredniczyć w transakcjach.

Z uwagi na dobro śledztwa nie możemy podać bliższych szczegółów.

sów i począł wzywać pomocy. Bandyta, widząc nadbiegających ludzi, rzucił się do ucieczki. Po krótkim pościgu zdolano go ująć.

Kącik radiowy

14 INSTRUMENTÓW W JEDNYM NA D. W. R.

Na Wystawie Radiowej publiczność będzie się mogła zapoznać z rewelacyjnym instrumentem muzycznym, który był atrakcją Międzynarodowej Wystawy w Paryżu. „Ondes Musicales Martenot” — są to fale muzyczne, ujarzmione przez genialnego Francuza p. Maurice'a Martenot. Uczennica jego p. Ida Łosińska demonstrowała sposób grania na tym instrumencie i jego fantastyczne możliwości dźwiękowe. Seanse te odbywać się będą w ciągu 6 dni poczynając od środy od godz. 18-ej do 18.30 z wyjątkiem niedzieli. Instrument z wyglądu przypomina delikatny szpalek o zmodernizowanych kształtach, z klawiaturą, pod którą jednak niema strun, ani młoteczków, ani piszczałek, lecz są tylko lampy o obwodach oscylujących, wywołujących vibracje elektryczne. Gra się na klawiszach, albo jedynie suwając metalizowaną taśmą po ramie instrumentu, nalożony na palec metalowy pierścień.

I oto słyszemy kolejno dźwięki, przypominające: wiolonczelę, skrzypce, flet, klarnet, obój, kobzę, trąbkę, waltornię, rożek angielski, puzon, różne rodzaje saksofonów, pikulę, gitarę hawajską, a nawet klawesyn. Poza tym cały szereg nieludzkich dotąd dźwięków.

Na instrumencie tym grać można wszystko: od utworów klasycznych do nowoczesnego jazzu.

Radio warszawskie

ŚRODA, 31 sierpnia

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.20 Muzyka (pięty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dzień nik poranny. 7.15 Koncert poranny w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Przerwa. 15.15 Wszystkiego po trochu. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Tak śpiewał Szalpin” — reportaż muzyczny. 16.45 „Ślachała zagrodowa południowych rubieży Rzeczypospolitej”. 17.00 Muzyka taneczna i rozrywkowa. W przerwie: program. 18.00 Rolnicy przepowiadające pogodę. 18.10 Recital wiołaczkowy Tadeusza Lifana. 18.40 „Bez tytułu” — fragment z powieści Józefa Ignacego Kraszewskiego (dokończenie). 18.55 Przerwa. 19.00 Muzyka lekka w wyk. „Sergei Krish Septet” — Transmisja z Londynu. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Audycja dla wsi. 21.10 Koncert chopinowski w wykonaniu Zofii Rabezewiczowej. 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Muzyka kameralna od Haydna do Ravela (VIII audycja) Franciszek Schubert (pięty). 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. Pogadanka aktualna w języku francuskim: „Międzynarodowe Targi Wschodnie” w opr. red. J. Sołtana. WARSZAWA II: 13.00 Koncert rozrywkowy (pięty). 14.00 Parę informacji. 14.05 Program. 14.10 Koncert muzyki polskiej. 15.00 Wiadomości sportowe. 15.05 Z zapomnianych filmów dźwiękowych — koncert rozrywkowy (pięty). 17.00 Pogadanka aktualna. 17.10 Ravel, Ducas, Rous sel (pięty). 18.10 Muzyka lekka i taneczna (pięty). 22.00 Przegląd kulturalny. 22.15 Muzyka lekka i taneczna (pięty).

CZWARTEK, 1 września

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.20 Muzyka (pięty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dzień nik poranny. 7.15 Koncert poranny w wyk. orkiestry mandolinistów „Kaskada” pod dyr. Dionizego Dobkiewicza (z Wilna). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 15.15 „Wyprawa po skarby” — audycja dla dzieci starszych. 15.30 Strzyżyna ogólna. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Koncert solistów. 16.45 Sprawdziliśmy podział łupów — pogadanka. 17.00 Muzyka taneczna w wyk. Zespołu Jana Róże-wicza. W przerwie: program. 18.00 Olimpijski lekarz — pogadanka. 18.10 Muzyka skandynawska (pięty). 18.30 Teatr Wyobraźni: „Szczęśliwi” — komedia radiowa Andrzeja Rybickiego. 19.00 Z naszych pieśni. Wykonał chór „Hasło” z Bydgoszczy. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.30 „Echa morskie” — koncert rozrywkowy. W przerwie: Sublokator nr. 50 — skecz Kazimierza Płucińskiego. 20.45 Dzień nik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Audycja dla wsi. 21.10 „Na swojską nutę” — koncert rozrywkowy. 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Polska muzyka kameralna. 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. Pogadanka aktualna w języku niemieckim.

WARSZAWA II: 13.00 Koncert rozrywkowy (pięty). 13.55 Parę informacji. 14.00 Program. 14.05 Ułubione utwory Schuberta (pięty). 15.00 Wiadomości sportowe. 15.05 Zespół Pawła Rynasa. 17.00 Jak spędzić święto? 17.10 Pogadanka społeczna. 17.15 Koncert solistów. 18.05 Muzyka lekka i taneczna (pięty). W przerwie: życie kulturalne stolicy. 22.00 „Z nowych tomów poezji” — kwadrans poetycki w oprac. Wł. Sebyły. 22.15 Muzyka lekka i taneczna (pięty). 22.50 Koncert symfoniczny pod dyr. Juliusza Henryka Wooda.

(D. c. n.).

P. G. WODEHOUSE W STARYM DWORZE

55) Z angielskiego przełożyła B. KOPEŁÓWNA

— Jest mi to najzupełniej obojętne.
— A teraz jest pani znowu pompacyjna. Proszę pozbyć się tej skłonności. To pani jedyna wada.
— Czy nie miałby pan nic przeciwko temu, aby nie przemawiał do mnie tonem guwernantki?
— Przepraszam.
— Nic nie szkodzi. Tylko nadmieniałam. Dowiedzieliśmy.
— Odchodzi pani?
— Tak.
— Dziwna rzecz. Pełną tylko spotykamy się na chwilę, zawsze pani odchodzi raptownie.
— To nie takie dziwne.
— Naprawdę opuszcza mnie pani, Rudowłosa?
— Tak. I proszę mnie nie nazywać Rudowłosa.
— Ach, niestety — rzekł Józio — wszystko, co jest piękne, odpływa jak woda... No, ale pozostaje mi sztuka.

Wrócił do Katona. Wąsy przedstawiały się dobrze: były to piękne, sumiaste wąsy, zakończone śpiczasto — a nie jakies tam malenkie wąsiki. Katon wyglądał teraz, jak szuler z Mississipi, a Janka nie umiała oprzeć się temu, co śmieszne. Jej pełne godności zachowanie, które zawsze dawało się zachwiać

z łatwością, teraz nagle zawiodło ją zupełnie. Wybuchnęła śmiechem.

— Co za idiotka!
— To już odpowiedniejszy ton.
— Nie ma celu gniewać się na pana.
— Nie próbowałbym wcale. Jak się to pani podobają?
— Trochę za cienkie z lewej strony — rzekła Janka, przyglądając się Katonowi krytycznym wzrokiem.
— A teraz?
— Teraz lepiej. Czy nie powinien mieć także baczaków?
— Naturalnie. Jakże pani ma wyczuć w tych sprawach. Natychmiast je narysuję.
— Przyjemnie jest pomysłu — rzekła Janka w zadumie — jakie piekło zrobi panu za to mój ojciec. Rozszarpie pana na kawałeczki.
— Przeciwnie, przewiduję, że Buck będzie zachwycony. Jest człowiekiem, obdarzonym dobrym smakiem — i pozna się na tej reformie.
— Buck?
— Prosił mnie, abym go tak nazywał. „Dla pana jestem Buckiem, drogi panie Józio!” — rzekł. Zgadamy się z sobą, jak szynka z jajami. To jest jedna z tych przyjaźni, jakie powstają na pierwsze wejście. W tych warunkach, oczywiście, składa się bardzo szczęśliwie.
— Dlaczego?
— Dlatego, bo... No, po prostu składa się szczęśliwie. A teraz — dodał Józio — niech pani przyniesie ołówek i zobaczymy, co się da zrobić z innymi

znakomitościami. Nie — ciągnął dalej, gdy od strony domu doszedł dźwięk dzwonka. — Obawiam się, że musimy zaczekać z tym, aż zjemy drugie śniadanie. Spotkajmy się tu o drugiej trzydziści.

— Ani mi się śni.
— Dokładnie o drugiej trzydziści.
— Dokładnie o drugiej trzydziści będę grała w krotki z panem Wagh Bennerem.
— Któż to jest?
— Jeden z mieszkańców dworu.
— Czy dużo czasu zajmują pani ci mieszkańcy?
— Dość dużo. Buck bojkotuje ich w bezwstydnym sposób.
— No więc spotkamy się o trzeciej trzydziści punktualnie.
— Nie, nie spotkamy się. O trzeciej trzydziści będę ubierała się na wizyty do okolicznych dworów.
— Czy lady Abbott nie załatwia tych spraw?
— Nie, nie załatwia. Po prostu ignoruje nieprzyjemne obowiązki.

Józio popatrzył na Jankę ze współczuciem.
— Staje się dla mnie coraz bardziej jasne — rzekł — że pani jest tu, jak kopciuszek. Cała brudna robotka spada na panią. Proszę się nie martwić. Wszystko się zmieni, gdy będzie pani miała własny dom. Dzięki wyrozumiałemu mężowi, myślącemu tylko o tym, aby spełnić każde pani życzenie i zdjąć z ramion każdy ciężar — wszystko zmieni się w sposób zdumiewający. Ma pani przed sobą promienną przyszłość, panno Janko.

Konferencja z firmą Gerszowski i S-ka

W dniu wczorajszym odbyła się w Inspekcji Pracy konferencja w sprawie zatargu powstałego między robotnikami a firmą Gerszowski i S-ka przy ul. Stanisława 12.

Zatarg powstał na tle stosowania przez firmę niższych stawek płac za pracę.

W wyniku wczorajszej konferencji firma zobowiązała się udzielić odpowiedzi w ciągu tygodnia.

O umowę zbiorową dla szwaczek bielizny

W nadchodzący piątek, dnia 2 września r. b. odbędzie się w Inspekcji Pracy pod przewodnictwem insp. Feffermana konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej między robotnicami zatrudnionymi w szwalniach bielizny a przemysłowcami.

W wirze wielkiego miasta

BRAK PRACY PRZYCZYNA SAMOBÓJSTWA

W mieszkaniu własnym przy ul. Głębokiej 11, w celach samobójczych przeciął sobie brzytwą gardło 27-letni bezrobotny Jan Chojnacki.

Desperata znaleziono w kałuży krwi w stanie kompletnie osłabionym. Przybyły lekarz Pogotowia po opatrzeniu przewiózł rannego w stanie ciężkim do szpitala. Powodem rozpaczliwego kroku był brak pracy.

WYPADEK PRZY PRACY

W fabryce firmy L. Spiro przy ul. Sienkiewicza 165 zdarzył się w dniu wczorajszym straszny wypadek, którego ofiarą padł 20-letni robotnik Berek Miodecki, zam. przy ul. Berka Joselewicza 17.

Miodecki doznał ran szarpanych szyi i ręki wskutek uderzenia maszyny.

Lekarz Pogotowia Czerwonego Krzyża po udzieleniu pomocy przewiózł rannego do domu w stanie osłabionym.

TRUP NOWORODKA W KRZAKACH

Kierownik parku 3 Maja Jan Milke, obchodząc ogród, zauważył w krzakach jakieś większe zawiązanie.

Przy bliższym zainteresowaniu się zostało stwierdzone, że w zawiązaniu znajdują się zwłoki noworodka płci męskiej. Noworodek liczył około tygodnia.

Zwłoki noworodka zostały przez wieszono do prosektorium miejskiego.

DWOJE PODRZUTKÓW

W bramie domu przy ul. Siennej 6 oraz w klatce schodowej w domu przy ul. Marynarskiej 9, zna leziono w dniu wczorajszym podrzuczone niemowlęta obojga płci w wieku 3 i 4 miesięcy.

Niemowlęta przesłane zostały do Miejskiego Domu Wychowawczego.

ZATRUCIE GRZYBAMI

W mieszkaniu własnym przy ul.

Z życia robotników okręgu łódzkiego

Zgierz

W zgierskim przemyśle włókienniczym mają miejsce nieustanne zatargi. Przędzalnie dotychczas nie uregulowały stawek zgodnie z orzeczeniem rządowej komisji rozjemczej i płać o 5 proc. poniżej cennika. Staje się to przyczyną ciągłego wrzenia i konfliktów. Jeśli przemysłowcy nie zaprzestaną swych prowokacji i nie zechcą — bo już czas do tego najwyższy — płacić stawki według umowy, konflikt niechybnie przerodzi się w jednolitą i ogólną akcję strajkową. Również tkalnie są objęte zatargami. Nie honorują. Niehonorowanie urlopów stało się w zgierskim przemyśle włókienniczym zjawiskiem powszechnym.

Lamanie układu zbiorowego i ustawodawstwa socjalnego przechodzi przemysłowcom tym łatwiej, iż od 6-ciu tygodni Inspek-

tor Pracy nie odwiedza Zgierza. Między innymi do ostrych zatargów doszło z powodu rozparania zachlanności fabrykankiej i wyrafinowanego wyzysku w firmach „Bzura” i Zgierzanka.

„BZURA” NIE WYPŁACA ZAROBKÓW.

W wykończalni p. f. „Bzura” robotnicy zostają zmuszeni do 14 godzinnego dnia pracy. Urlopów firma zupełnie nie uznaje. Ustawodawstwo socjalne obowiązujące w całej Polsce, zdaniem firmy, nie rozciąga się widać na Zgierz. Do zadań referatu karnego należałoby uświadomienie w sposób odzwyczajny, iż jest ona w grubym błędzie.

Pomimo, iż robotnicy pracują po 14 godzin dziennie, firma nadomiar nie wypłaca im zarobków, wstrzymując wypłaty.

ROBOTNICY MAJĄ PŁAĆ ZA REMONT „ZGIERZANKI”

Firma „Zgierzanka”, która dotychczas była całkowicie zadowolona z pracy robotników, obecnie uznała, iż wydają oni zbyt małą produkcję i wywiera na nich presję w kierunku zwiększenia intensywności pracy. Jak się okazało, firma chce przez zwiększenie wydajności pracy pokryć koszt remontu i inwestycji przeprowadzonych ostatnio. Ale robotnicy są zorganizowani w związek klasowy i zdołają przeciwstawić się szczykanom i pomysłom racjonalistycznym kier. inż. Drutowskiego.

Pracownicy przedsiębiorstw miejskich żądają podwyżki

Na skutek zabiegów związków zawodowych pracowników samorządu miejskiego w Łodzi Min. S. Wewn. przyznało dodatek 15% zamiast dotychczasowego 10% dla pracowników miejskich w Łodzi.

Podwyższony dodatek został jednakże wypłacony wyłącznie etalowym urzędnikom miejskim, gdy natomiast pracownicy przedsiębiorstw miejskich nie zostali objęci podwyżką.

Na skutek ponownej akcji

związków zawodowych Zarząd miejski w Łodzi przyrzekł załatwić sprawę wypłaty podwyższonego dodatku do końca bież. miesiąca.

Ponieważ termin ten upływa obecnie, a sprawa 5% dodatku nie została dotychczas załatwiona, została zwołana na środę dnia 31 b. m. międzyzwiązkowa konferencja, na której omówiona ma być powyższa sprawa i powzięte uchwały odnośnie dalszej akcji.

O uruchomienie Inspektoratu Pracy w Pabianicach

Jeszcze w ub. roku związki zawodowe podjęły zabiegi o uruchomienie Inspektoratu Obwodowego Pracy w Pabianicach, w wyniku czego zarządzeniem Min. Op. Społ. ustanowiono specjalny obwód Inspektoratu Pracy w Pabianicach, obejmujący zasięgiem swej działalności teren powiatów łaskiego, sieradzkiego i wieluńskiego.

Uruchomienie biura Inspektoratu Pracy w Pabianicach miało nastąpić jeszcze z dniem 1 sierpnia br., jednak zostało odroczone.

Obecnie związki zawodowe podjęły interwencję o wcześniejsze uruchomienie obwodowego Inspektoratu Pracy w Pabianicach, wskazując, że wszystkie przygotowania zostały zakończone i nic nie stoi

na przeszkodzie w uruchomieniu biura, o przyczyniłoby się to wydatnie do usprawnienia kontroli nad przemysłem w wymienionych trzech powiatach.

Zatarg w restauracji „Halka”

W dniu dzisiejszym odbędzie się w Inspekcji Pracy konferencja między delegacją kelnerów zatrudnionych w restauracji „Halka” przy ul. Moniuszki, a właścicielem w sprawie powstałego zatargu

na tle niehonorowania umowy zbiorowej.

Konferencja odbędzie się pod przewodnictwem insp. Skusiewicza.

Z zemsty oskarżyła o zgwałcenie

Przed Sądem Okręgowym w Łodzi odpowiadała wczoraj 32-letnia Apolonia Kubiak, oskarżona o złożenie fałszywego zamełdowania o zgwałcenie.

Sprawa przedstawia się następująco: Apolonia Kubiak mieszka w sąsiedztwie z rodziną Szymańskich w domu przy ul. Lelewela 14.

W dniu 6 marca r. b. pies Szymańskich ugryzł Kubiakównę w nogę i na tym tle doszło między nią a rodziną Szymańskich do ostrego sporu. Pragnąc się zemścić Kubiakówna udała się do policji i zamełdowała, że 20-letni Marian Szymański w dniu 15 marca w godzinach wieczornych uprowadził ją za miasto i dokonał na niej

gwałtu.

Na zasadzie tego zamełdowania policja wszczęła poszukiwania za Szymańskim.

Na jaw wyszedł sensacyjny szczegół. a mianowicie, że w dniu 15 marca r. b. Marian Szymański został o godzinie 11 rano ujęty na gorącym uczynku kradzieży i aresztowany.

Wobec powyższego pociągnięto Kubiakównę do odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego zamełdowania i wprowadzenie władzy w błąd.

W dniu wczorajszym Kubiakówna zasiadła na ławie oskarżonych.

Sąd skazał Apolonię Kubiak na 8 miesięcy więzienia.

Ukarani właściciele posesyj i fabryk

Referat Karny Inspekcji Pracy 14-go obwodu rozpatrywał pod przewodnictwem insp. Feffermana szereg spraw przeciwko właścicielom posesyj, zakładów przemysłowych i in.

Między innymi ukarani zostali: Stefania Marszelowa, właścicielka posesji przy ul. Napiórkowskiego 43, za nieprawne pobieranie pieniędzy tytułem kaucji i odstepnego za posesję od dozorców — na 1000 zł. grzywny.

Icek Bergier i Natan Bergier, właściciele przedalni przy ul. Łomżyńskiej 20/22 za zatrudnienie swoich robotników w nocy, w niedzielę i święta oraz ponad godzinę — Icek Bergier na 1 miesiąc aresztu, Natan Bergier na 1000 złotych grzywny.

Zygmunt Krasucki, kierownik Łódzko - Warszawskiego Towarzystwa Transportowego przy ul. Dowborczyków 9/11 za zatrudnienie robotników w niedzielę i w nocy oraz poza godzinami urzędowymi — na 1000 złotych grzywny.

Józef Włodarski oraz Antoni Krzesiński, członkowie Zarządu Zjednoczonych Rzeźników za zatrudnianie robotników podczas godzin nadliczbowych — po 1000 złotych grzywny.

Wiktor Łuczak, właściciel fabryki mebli przy ul. Sienkiewicza 49 za zatrudnianie robotników podczas godzin nadliczbowych na 200 złotych grzywny.

Edward Cel, przedsiębiorca budowlany, zam. przy ul. Niskiej 15 za obniżanie zarobków swoim robotnikom — na 200 złotych grzywny, oraz

Mordka Waksman, właściciel piekarni, Napiórkowskiego 5 za zatrudnianie swoich robotników w niedzielę — na 200 złotych grzywny.

4 września jedziemy do Warszawy

POCIĄGIEM POPULARNYM NA D. W. R.

Wojewódzki Komitet Radiofonizacji Kraju w Łodzi wraz z Ligą Popierania Turystyki, zorganizował specjalną wycieczkę pociągiem popularnym z Łodzi na Wystawę Radiową w Warszawie.

Wycieczka wyruszy w niedzielę, dnia 4 września o godz. 6.37 rano z dworca Łódź Fabryczna. Wyjazd pociągu popularnego z Warszawy z powrotem do Łodzi nastąpi tegoż dnia o godz. 19.50. Koszty przejazdu pociągiem popularnym w obie strony wraz z bezpłatnym wejściem na Wystawę, wynoszą 6 zł. 60 gr.

Karty kontrolne na pociąg popularny do Warszawy są od dziś do nabycia w kasie biletowej Łódź Fabryczna, oraz w biurach podróży „Orbis” i Wagons Lits.

Należy zaznaczyć, że uczestnikom wycieczki pozostawiono swobodę w zwiedzaniu Dorocznej Wystawy Radiowej, tak, że każdy z uczestników będzie mógł ją zwiedzić o porze najbardziej mu odpowiadającej. Kupon wejścia na Wystawę Radiową, dołączony do karty kontrolnej na pociąg popularny, musi być wymieniony w kasie Wystawy bez żadnej dopłaty.

Doroczna Wystawa Radiowa w Warszawie posiada cały szereg atrakcyjnych, a między innymi uczestnicy wycieczki będą mieli możność przyrzeczenia się kulisom pracy programowej, oraz znajdą jedyną okazję utrwalenia swego głosu na płycie gramofonowej, którą następnie mogą nabyć na własność. Wycieczka zatem jest jedyną okazją obejrzenia ciekawych i niecodziennych atrakcyj Wystawy Radiowej.

Od jutra strajk robotników transportowych

Walka o 8-godz. dzień pracy w ekspedycjach

W dniu wczorajszym odbyła się w Okręgowej Inspekcji Pracy konferencja w sprawie zatargu między Związkiem Transportowców a ekspedycjami łódzkimi. Związek Transportowców wysunął zasadnicze żądanie zatrudnienia pracowników w ekspedycjach po 8 godzin dziennie, gdy ekspedytorzy domagają się 10-10 godzinnego dnia pracy.

W dniu wczorajszym wobec nie ustępliwości ekspedytorów, konferencja nie dała rezultatu.

W związku z powyższym Związek Transportowców, Związek Automobilistów i Związek Pracowników Umysłowych wydał odezwę w sprawie proklamowania strajku na jutro, tj. w czwartek, dnia 1 września r. b.

Akcja strajkowa obejmie szoferów, pomocników, robotników

t. zw. „warsztatowców” i konwojentów aut ciężarowych zatrudnionych w domach ekspedycyjnych, oraz pracowników umysłowych zatrudnionych w ekspedycjach krajowych i robotników zatrudnionych w magazynach celnich i woźniców.

W dniu dzisiejszym szoferzy obsługujący samochody ciężarowe firm ekspedycyjnych nie wyjadą w dalszą drogę.

W obronie Niepodległości i całości Polski!

Polska Partia Socjalistyczna

Wydział Młodzieży

zwołuje w niedzielę, dnia 4 września 1938 r. o godz. 10 r. w sali

Zgromadzenie Młodzieży Robotniczej

pod hasłami:

Walka z reakcją, endecctwem, fašyzmem i hitleryzmem, o Demokrację i Wolność!

W obronie Pokoju — przeciw prowokacjom wojennym fašyzmu i hitleryzmu!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

W obronie Niepodległości i całości Polski!

Pociąg popularny do Tomaszowa Mazowieckiego

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Odchodzi z Tomaszowa o godz. 22.07, przybywa do Łodzi o godz. 23.30.

Koszt przejazdu łącznie z kartą uczestnictwa 2,25 zł.

Zapisy przyjmuje sekretariat R. T. T. w Łodzi, ul. Południowa Nr. 28 codziennie od godz. 14 do 14 i od 17 do 22.

Szczepienie przeciwbłonicze

Jak już pisaliśmy w dniu 5 września r. b. rozpoczynają się szczepienia przeciwbłonicze wszystkich dzieci w wieku 1 roku oraz tych wszystkich, które dotychczas

nie były poddane szczepieniom ochronnym.

Szczepienia wykonywane będą od dnia 5 września do dnia 1 października r. b. w godzinach od 8 do 10 rano w następujących lokalach:

Ośrodek zdrowia przy ul. Dworskiej 10, lecznica Ubezpieczalni Społecznej, przy ul. Łągiwnickiej Nr. 34/36, dozór sanitarny, przy ul. Żeromskiego 4, przychodnia miejska przy ul. P. O. W. Nr. 1, dozór sanitarny, przy ul. Przejazd Nr. 36, lecznica Ubezpieczalni Społecznej, przy ul. Szpitalnej 4, dozór sanitarny, przy ul. Kopernika 19, gabinet lekarza domowego przy ul. Kątnej 21, ośrodek zdrowia przy ul. Lubelskiej 7, i lecznica Ubezpieczalni Społecznej, przy ul. Leczniczej 12.

MAŁA PRACA. ZADEN TRUD.

MYDŁO ROBOTNIK

ZMYWA BRUD

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

DOKTOR KLINGER

SEK. UJALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)

przeprowadził się na **ul. Przejazd 17**

GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. Tel. 132-28.

Dr. med. H. LUBIĆZ

powócił

Chor. skórne, weneryczne i seksualne **Piłsudskiego 69**

(róg Narutowicza) tel. 141-06

od 8—10, 12—2, 5—8 wiecz. w niedzielę i święta od 9—11.

CZYTAJcie I POPIERAJcie PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ!

KINO - TEATR

URANIA

Cegielniana 2
Tel. 107-34.

- I. -

Filmowy cud, zrealizowany miliono wym kosztem!
Potęga! Rozmach! Wstrząsająca bitwa morska!

TRAFALGAR

W rol. główn. **FREDDIE BALTHOL OMEW** i **MADELEINE CARROL**
genialny chłopiec ekranu, przemłowa na piękność.

- II. -

Kogo wybrać: Kobiętę pracującą? Czy kobietę bogatą?

ZAUFAMI

W rolach główn. **FRANCOIS TONE** i **MAUREEN O'SULLIVAN**
Początek